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,Metas IX

POLITIŠKOS ŽINIOS.

Rusija.
Durnos Reikaluose.

Po Durnos atidarymui ir po 
pranešimui Durnai caro norų 
ir pasveikinimų, atstovai, žino
ma, privalėjo ištikimybišką 
sudėstyti carui antrašą ir jam 
per tam tikrą komitetą pasiųs
ti. Rusijoje kitaip ir būti ne
gali, nes norints caras visiems 
laisvę apskelbė, tačiaus jisai 
vistiek da palieka neapribuo- 
tu valdovu ir jam visi privalo 
kaip ir seniau, kloniotis ir jį 
garbinti.

Taigi 23 d. Lapkričio atsto
vai sudėstė carui sekančio tu
rinio raštą:

“Šviesiausis Viešpatie! Jųsų 
cariška Aukštenybė, Patvaldis 
visos Rusijos teikės trečiajai 
Durnai atsiųsti maloningą pa
sveikinimą. Tatai męs drįsta
me išpažinti Jųsų cariškai Di
denybei savo padėkos sąjaus- 
mą už daleidimą Rusijos gy
ventojams turėti čia atstovus. 
— Meldžiama, kad Jųsų cariš
ka Didenybė turėtumėt mu
myse savo užsitikėjimą”.

Tai atstovų vergiškas dar
bas. Argi jau juos taip žmo
nės vargdieniai siųzdami įga
liojo? Tačiaus Dūmoje atsira
do ir išmintingų atstovų. Jie 
tokiam prieš carą nusižemini
mui pasipriešino ir to dėlei ki
lo didis triukšmas. Užmanė iš 
visokių valdiškų raštų žodį 
“Patvaldis” išbraukti ir atsiėjo 
atstovams tame reikale bal
suoti. Ir štai 26 d. Lapkričio 
nubalsuota 246 balsais prieš 
112, kad žodį “Patvaldis” -vi
sai išbraukti ir prisilaikyti jau 
sykį duotos konstitucijos for
mų. Toksai “drąsus” atstovų 
pasirodymas labai greitai gali 
vėl Durnai užkenkti, nes caras 
nemyli būti apribuotu valdo
vu, jisai reikalauja sau auk
ščiausios visoj Rusijoj viršeny
bės.

Bet atstovai ką padarė, tai 
jau padarė. Jie pasirėmė ant 
caro manifesto, išleisto 30 d. 
.Spalių 1905 m. ir jie turėjo 
teisę tą padaryti.

Kalbama, kad tą rezoliuciją 
per balsus pervarę konstituci- 
jiniai demokratai ir tame da
lyke didžiausia dėka turi būti 
profesoriui Milukovui. Atsto
vai su dideliu džiaugsmu ir 
triukšmu tą rezoliuciją priėmė 
ir paskui tautišką gimną kelis 
net sykius atgiedojo.

Tame dalyke pasikalbėjimai 
ir aiškinimai tęsėsi nuo popie
čio net iki pusiaunakčiui. Per 
kelias valandas atstovai už žo
dį “Patvaldis” ko nesusipešė, 
bet galutinai savo užduotį vis
gi pasekmingai atliko. Tokius 
dalykus girdint caro tarnams 
labai graudu pasidarė, tačiaus 
privalėjo tylėti.

29 d. Lapkričio tame pačia
me reikale kalbėjo ministerių 
pirmininkas Stolypin. Auto
kratija — sake Stolypin — 
yra vienatinė ir geriausia gva- 
rancija ramybei ir nusiseki- 
mui dabartiniame triukšmo 
laike. Radikališkos šalinin- 
kystės veda politiką, kurios 
tikslu ir užduotimi yra viešpa
tystės išdavimo parėmimas, 
platinimas žmogžudysčių ir 
plėšimų. Valdžia negali tat 
į tokius darbus abejingai žiū
rėti, nes tas viskas griauja 
pirklybę bei pramonę ir demo
ralizuoja jaunąją kartą. Tasai 
pirktadarių karnavalas priva
lo užsibaigti ir valdžia steng
sis geležine savo ranka, viską 
nuslopinti, išnaikinti. Kadan

gi pasirodė, kad visokios pik
tadarybės plaukia labiausia iš 
universitetų, tat pastariem- 
siems bus atimta visokia pat- 
valdyba.

Stolypino tokiems išvedžio
jimams dešinieji gausiai ran
komis plojo, kadetai tylėjo, o 
kairieji iššvilpė.

Taigi gana visiems aišku, 
kad caras nenori nuo “Patval
džio” arba “Autokrato” atsi
sakyti ir atstovų nusprendi
mas paliks kibą tik ant popie- 
ros.

Tai tokie trečiosios Durnos 
buvo pirmutiniai posėdžiai.

Kariškasis Teismas.

Vladivostoke trumpame lai
ke turi atsibūti kariškasis 
teismas reikale jurininkų maiš
tų ant kariškųjų laivų. Teis
man pašaukta 198 jurininkai 
ir sapiorai ir du torpedinių 
valčių komendantu. 30 kal
čiausių ypatų teis slaptingas 
teismas.

Kaip jau žinoma, tenai 
maištai buvo 29 d. Spalių ir 
jų nuslopinimui vartota tvir
tovės kanuolės ir kulkosvai
džiai.

Vienas sapiorų batalijonas už- 
atakavo barakus ir bandė juos 
užimti, bet dvi pekštininkų ro
ti, atakuojančius pasveikino su 
šautuvų kulipkomis ir sapio- 
rus tokiu budu atrėmė. Sekan
čią dieną sukėlė maištus vieno 
kariškojo laivo įgula ir nuo 
laivo pradėta į miestą šaudyti, 
bet JojaliŠki laivai ir krašto 
kanuolės maištininkus užata- 
kavo ir laivą beveik į skiedras 
suplėšė. Visi maištininkai, ne
norėdami pasiduoti, nuskendo.

Apie tą dabar rašoma, bet 
gal tie laisvės mylėtojai jau 
pasmerkti mirčiop ir sušaudy 
dyti. Labai prasti dalykai te
nai veikiami. Tik kartuvės ir 
ir sušaudymai, tik kraujo kla
nai.

Finlnndijoj Blaivybė.
Finlandija visam pasauliui 

gali būti pavyzdžiu su savo 
blaivybe, kadangi seime be
veik vienbalsiai nutarta visa
me krašte nepardavinėti jokių 
svaiginančių gėrynių. Svaigi
nančius gerymus bus galima 
gauti tiktai aptiekose ir tai tik 
su daktaro paliudijimu, kaipo 
kokį vaistą. Sitam nutarimui 
daugiausia prisitarnavo moters, 
seimo atstovės. Joms pagelbė
jo socijalistai, kurie taipgi vi
sokiems svaiginantiems gėra
lams labai priešinasi.

Air to nebūtų kuomet nors 
galima ir Lietuvoj padaryti. 
Per moterų susivažiavimą 
Kaune juk buvo nutarta visur 
Lietuvoje naikinti svaiginan
čius gerymus ir taip padaryti, 
kai kad Finlandijoje.

Caro Prietarai.
Caras įsakė kelis savo rū

mus ir kitus valdiškus namus, 
kurie da prie Mikolo I buvo 
išteplioti raudonu dažu, ištep
lioti juodai, baltai, geltonai 
arba kaip kitaip, bile tik ne
raudonai.

Pirmiau caro prietarus tik 
artimiausi įo tarnai ir draugai V O
žinojo, o dabar jau žino visa 
liaudis. Caras mat neapken- 
čiąs ir nemylįs raudono dažo. 
Nei pati, nei dukters, nei rū
mų freilinos carui matant ne
gali nešioti raudono dažo rū
bų. Jisai negali netį juros vil
nis žiūrėti, kuomet jose atsi
muša leidžiančiosios saulės 
raudomi spinduliai.

Liaudis tat ir pažįsta dėlei 
to visą caro silpnybę. Raudo
ną dažą jisai jungia su repub- 
likanizmu, socijalizmu ir anar

chizmu. Jam tą raudono dažo 
baimę įkrėtė Kryme tūla či
gonė, kuri, jam esant da vai
kėzui, pasižiurėjus į jo delną, 
atsiliepė: “Caro sunau, drebėk 
prieš raudoną dažą!”

Taigi caras dabar ir dreba 
prieš revoliucijonierių raudo
nus ženklus ir velukus. Dre
bės, kol visai nesudrebės.

Visokios Žinios.
Iš Krasnojarsko parėjo ži

nia, kad Amerikos karo minis- 
teris Taft vos-ne-vos išsisau
gojo didžios nelaimės keliau
damas gelžkeliu. Arti stoties 
Čita traukinys per plauką bu
tų užbėgęs ant pašalinio kelio 
ant kurio stovėjo prekių va
gonai ir butų susidaužęs. 
Gelžkelio sargas vienok da su
spėjo nereikalingą kelią už
daryti ir traukinys su rainiste- 
riu laimingai pralėkė.

Peterburge -užsibaigė bįla 
prieš caro yachtos oficierius, 
kurie laivą “Standard” ant 
uolų 11 d. Spalių sudaužė. 
Admirolas Nilov ir kapitonas 
Čagin gavo aštrų papeikimą. 
Poručninkas Sultanov čielą 
savaitę kalėjimo, o kitas po
ručninkas prašalintas.

Ufos policija gavusi žinią, 
kad teroristai nori iškelti pa- 
dangėsna traukinį kuriuom 
važiuoja ministeris Taft. Dė
lei to prie trūkio prikabinta 
du specijališku vagonu, ku
riuose sėdi sargyba iš 50 ka
reivių. Tolimesnė per Rusiją 
kelionė visur saugiai daboja
ma.

Visoje Rusijoje ant gelžke- 
lių pinigų .ir krasos laiškų 
siuntinėjimui įvedami šarvuoti 
geležiniai vagonai. Viduj va
gonų sienos išklotos storai rau
donu variu. Vagonuose tik 
vienos įeinamos durįs su slap
tingu užrakinimu.

Rusija japonams užmokėjo 
skolą, kuri buvo nuo paskuti
nio karo užsitrankiusi. Užmo
kėta 24.302.200 dol. už Rusi
jos belaisvių kareivių užlaiky
mą.

Lenkai Durnoje vėl pakelia 
klausimą apie savo karalystės 
autonomiją, bet ir šiuo kartu 
jiems su autonomija nesiseka.

Portugalija.
Šitoj šalyj revoliucija vis au

ga ir po visus miestus žymiai 
platinasi. Kalbama, kad revo
liucija prasidėsianti 2 dieną 
busimo Sausio. Ir jaigu re- 
voliucijonieriams nusiseks val
dininkui biurokratus apveikti, 
Portugalija paliks respublika.

Valdžia visokiais budais re
voliucijonierių padėjimą sten
giasi nuslopinti, bet ar ilgam 
jai užteks pajiegų.

Patsai karalius tenai labai, 
kaipo didis autokratas ir visos 
šalies slopintojas, neapkenčia
mas. Buvo plačiai pranešta, 
jog karalius savo sūnų, sosto 
įpėdinį, kunig. Liudviką buvo 
iš Portugalijos ištrėmęs už 
prielankumą anti valdiškiems 
judėjimams, bet toji žinia da
bar valdiškai tapo užginta.

Eina gandas, jog jurininkai 
sukėlę prieš valdžią maištus, 
bet tasai gandas da nepatvir
tintas. Liaudis reikalauja pas 
karalių prašalinti dabartinį 
premierą Fraco, kaipo visos 
Portugalijos diktatorių, bet 
karalius atsisakęs tą padaryti.
Karaliui bus labai bloga, jai

gu jisai savo pavaldiniams ne
nusileis ir jų nepermaldaus.

Portugalijos paviršius tur 
34.254 ketvirtaines mylias ir 
padalytas į šešias provincijas. 
Portugalijai priklauso salos

Azoro ir Madeira. Turi ant 
savo paviršiaus 5.600.000 gy
ventojų, o viešpataujanti tiky
ba — Rymo-katalikiška. Jos 
sostapilė — Lizbona su 400. 
000 gyventojų,

Vyriausiu šalies valdininku 
yra karalius, o išpildomąją 
valdžia — kabinetas, suside
dantis iš 7 narių.

Armija paprastame laike 
susideda iš 30.000 kareivių ir 
1.868 oficierių. Laike 
siekia 170^000 kareivių 
00 oficierių.

karo 
ir 40

liar urną. Kalbėtojai nuo es
trados turėjo pasitraukti, o 
svetainėj prasidėjo muštynės, 
kur liko daug sudaužytų no
sių ir sumėlynuotų poakių.

Neseniai moterų pasielgimas 
buvo išpraktikuotas prieš jas 
pačias. Birminghame jų bu
vo susirinkimas, kurian atėjo 
daugybė studentų, čia stu
dentai ant jų pradėjo šaukti 
ir jas mėtyti smirdančiais vai
siais ir lieti smirdančiu skys
timu. Snpykusios moters tat 
pradėjo studentus keikti, tuo
kart studentai ant jų pradėjo 
mėtyti pastipusias žiurkes ir 
moters pertraukusios kalbas

tasis laikraštis yra — “rusi, tuvio Ylakiai kaip rūgte rūgo, pirmiau tarnavo, kur dainuot

Serbija.
Jaigu šitame krašte neįvyks 

liberališkos stambios reformos, į privalėjo nešiotis laukan. 
Serbija vėl pavirs į tragedijos! 
regyklą, panašią į Aleksandroj 
ir Dragos nužudymą.

Serbijos liaudis labai neap
kenčia dabartinio sosto įpėdi
nio Jurgio ir tat nori jį praša
linti, o jo vieton įpėdiniu ap
šaukti Aleksandrą, jaunesnį 
karaliaus Petro I sūnų.

Policija Bielgrade turi daug 
darbo, nes beveik kas savaitė 
suseka prieš sosto įpėdinį suo
kalbius.

Suokalbiui daugiausia pri
klauso oficieriai, kurie nužudė 
Aleksandrą su Draga 1903 m. 
Karalius tų oficierių labai bi
josi, todėl jų ir nebaudžia no
rints gerai žino ir supranta jų 
mintis.

Dabar kilęs gandas, jog ir 
dabartinis karalius Petras da
lyvavęs Aleksandro su Draga 
nužudyme,Tiktai“fo plačiai'da 
neišaiškinama.

Sosto įpėdinis bijosi pasikė
sinimo ant savo gyvybės, to
dėl pradėjo tankiau ir vis lab
iau sirguliuoti. Jisai labai ne
sutinka su oficieriais, labai 
tankiai su generolais barasi, 
todėl visais ir neapkenčiamas.

Karageorgevičių dinastija 
tokiu budu labai greitai tenai 
gali išnykti, nes karalius labai 
silpnas valdovas ir labai bailus. 
Karalius yra našlys, tat jo rū
muose veikiamos bjauriausios 
orgijos, ko serbai labai neap
kenčia.

Įpėdinis taipgi trumpaprotis. 
Neseniai jisai užsimanęs ke
liauti į Ameriką ir išsirinkti 
sau pačią milijonierę, betBiel- 
grado metropolitas jam užgy
nęs tą daryti. Tuokart įpėdi
nis metropolitui kirtęs į žandą 
ir pasitraukęs.

Tokie dalykai tik “kuni
gaikščiams1'' galimi, bet ar il
gai jie taip galės.

Morokko-
Šitam krašte prancūzų 

maurais susirėmimai visai ne
pertraukiami. Štai paskuti
niai telegramai praneša, jog 
prancūzai turėjo baisią kovą 
su 10.000 Benis Nasen’o armi
ja. Kova tęsėsi net kelias va
landas ir arabai su didžiais 
'nuostoliais privalėjo trauktis, 
palikdami mūšio lauke 1.200 
užmuštų ir sužeistų. Ilgoką 
paiką patiems prancūzams grę- 
*sė didis pavojus, nes jų raite
liai vos tik nebuvo aplinkui 

‘apsupti. Bet dėkų prancūzų 
pėkštininkams, arabai buvo 
įveikti ir turėjo prasitraukti 
,per kalnus. Pasitraukiančius 
arabus prancūzai iš kanuolių 
kaipi kanapes po vieną skynė. 

taJie pasitraukė, bet netrukus 
vėl puolėsi atakan, bet po po
rai valandų galutinai visai bu
vo įveikti. Tos kovos plates
nių ir aiškesnių žinių da ne
gaunama. Tik vėlesni telegra
mai parėjo, kad arabai visiškai 
išsiblaškė, o prancūzai sugrį
žę į saT’o senas stovyklas.

Prancūzams bus karti Mo- 
rokkos duonelė, kol galės kuo
met nors visai tuos puslauki
nius žmones apmalšyti.

su

žmonių sąjungos” organas.
Neseniai Vilniaus teismo 

rūmuose buvo nagrinėtia p-lės 
Lietuvninkaitės byla. P-lė 
Lietuvninkaitė buvo kaltina
ma uždraustų raštų slėpime. 
Teismo rūmai pasmerkė p-lę 
Lietuvninkaitę dviems savai
tėms tvirtovėn, užskaitant lai
ką, kurį ji sėdėjo kalėjime li
gi teismo. Kadangi p. Lietuv
ninkaitė ligi teismo daugiaus 
sėdėjo, negu dvi savaiti, todėl 
po teismo tuojaus liko paliuo- 
ta.

Buvusiam Vilniaus vysku
pui Ropp’ui, kaip praneša 
laikraščiai, paskirta po 100 
rub. mėnesinės algos.

Vilniaus Žemės Bankas 
Lapkričio ir Gruodžio mėne
syje parduos iš licitacijos už 
neįmokėjimą metinių mokes
čių Kauno gubernijoj 598 
dvarus ir Vilniaus gubernijoj 
576 dvarus.

Kadangi nuolat atsikartoja 
užpuolimai ant traukinių, gelž- 
kelių valdyba ketina vežioti 
kiekviename -pasažierių trau
kinyje kariškąją apsaugą, su
sidedančią iš 35 kareivių.

Akčyžės valdyba surinka 
žinias apie bulvių užderėjimą 
Vilniaus gubernijoj, Apskri
tai imant, gauta po 596 pudus 
iš dešimtinės.

jo rūpesčiu tapo įsteigta var- 
tojojų draugijos sankrova, 
knygynas, pakviesta mokyto
jas lietuvis ir valsčiaus rašti
ninkas. Bet jau antri metai 
kaip jį iš čia iškėlė ir Ylakiai 
pamažu vėl pradėjo grįžti į 
senąjį stovį.

Skuodas (Telšių pav.)
Pas mus atsirado nežinomas 

piktadaris. Jis aną naktį ap
draskė daug šalę kelio kryžių 
ir koplyčių ir draskydamas 
nuėjo ligi Lenkimų; - čia, įsi
griovęs ant kapinių, sudaužė 
akmeninį kryžių ir paėmęs 
krizmą su figūra, gerokai pa
nešęs, sumušė už Sreuptų so
dos į akmenį. Žmonės mena, 
kad tai Luknių-Naujukų But
kevičiaus sunaus bepročio dar
bai.

tą dainą išmoko, pasilikę pas- 
portą, paleido ją..

Bet po kiek laiko susimisli- 
jo, kad iš jos galima ir dau
giau kas valdžiai reikalingo 
išgaut; pradėjo žemsargiai lan
kyt Putriškių kaimą, kur ji 
gyveno, kas antrą-trečią die 
ną, bet suimt nepasisekė, o 
reikia žinot, kad iš Kalvarijos 
į Putriškius 21 viorstas. Žmo
nės sako, kad jau policija su. 
vis neturi .ką veikt, kad poli
tiškų nepilnapročių jieiko, sa
ko, vertėtų rimtesnis užsiėmi
mas surasti.

Anglija.
Anglijos sufražistės vėl su- o J o

judo ir sau pagelbon pasivadi
no jau socijalistus, su kuriais 
dabar sykiu susirinkimuose sa
vo aštriomis prakalbomis bom
barduoja valdžią, reikalauda
mos su vyrais lygybės politi
koje. Kuomet politikieriai 
pradėjo daryti paprastus rude
ninius susirinkimus, sufragis- 
tės taipgi susirinkimus lanky
davo ir tenai gimdydavo viso
kius nesutikimus, nedaleisda- 
mos politikieriams ir ministe- 
riams net prakalbas sakyti. 
Daugumas nuo jų nuken
tėjo. Žinomas dalykas, 
jas tankiai iš svetainių išmes
davo laukan, bet toksai pasiel
gimas vis-gi liberalų vedamas 
buvo neparankus.

Anglijos visa publika tų 
moterų rėksmais perimta. An
dai Leeds turėjo atsibūti vie
šas politikierių susirinkimas, 
kur turėjo kalbėti ir Gladsto
ne. Sufragistės pasiprašę so
cijalistus susirinkime pakėlė

Vokietija.
27 d. Lapkričio Vokietijoj 

tapo atvertas seimas, ciesoriaus 
pilyj, baltojoj svetainėj, Ber
lyne. Ciesoriui n’esant sosto 
kalbą perskaitė kanclierius, 
kunigaikštis Buelow. Kalbo
je išaiškintas viešpatystės de
ficitas ant 25.000.000 mar
kių.

Po perskaitymui ciesoriaus 
kalbos, tuojau abudu butu su
sirinko ant paprastojo posė
džio ir žemesniamjame bute 
pirmučiausia buvo įneštas 
klausimas apie lenkų persekio
jimus, t.y. apie vokiečių ko- 
lionizaciją lenkais apgyvento
se vietose ir nuo jų išpirkimą 
žemės. Lenkai tą girdėdami 
visomis pusėmis sukėlė triuk
šmus. Valdžios toksai nedo
ras darbas, kaip tas persekio
jimas kittaučių, žinoma, labai 
peiktinas, bet negalima ir len
kų pagirti už jų užpuldinėjimą 
ant lietuvių. Patarlė sako: 
Žydas muša, žydas rėkia, 
našiai elgiasi ir lenkai.

IŠ LIETUVOS.

Pa-

Vilnius.
Šiomis dienomis buvo suim

tas kunigaikštis G., kuris kal
tinamas prisisavinime nepri
gulinčio jam kunigaikščio ti
tulo. G. perduota Vilniaus 
miesto Lojo skyriaus teismo 
tyrinėtojui ir liko paliuosuo- 
tas uždėjus kauciją.

Vyriausiai spaudos dalykų 
valdybai įsakius konfiskuota 
Vilniuje rusų laikraščio “Russ- 
koje Znamia” No. 223. Minė-

Pumpėnai (Kauno gub.)
Mųsų miestelyje kai kurie 

“inteligentai” vis dar prisilai
ko' “lenkiškos dvasios’”,' neuž
miršta senovės, nors jau lai
kas butų! Taip, užėjęs kokį 
nedėldienį į “Vartoju drau
gystę” nusistebi, išgirdęs, kaip 
p. “prikaščikas” net prie žmo 
nių neturi gėdos kalbėti len
kiškai į savo “tarnus”, nors 
visi yra lietuviai. O kad nors 
ir pats lenku butų ir gerai 
kalbėtų lenkiškai, tai ne taip 
biauriai išrodytų, o čia... vie
nas žodis toks, kitas kitoks ir... 
“po polskiemu”.

Taippat kai kurios Pumpė
nų “panaitės” vis dar kuštasi 
tarp savęs lenkiškai, nors, sa
ko, esą lietuvės. Meskit, tau
tiečiai, šitą seną paprotį, im
kitės už savo prigimtos kalbos, 
kuri mums yra daug mielesnė 
už kitas svetimtautiškąs.

Papile (Kauno gub.)
Spalio 10 dieną netoli nuo 

Papilės stoties atrastas ant 
gelžkelio lavonas pusiau per
plautos traukiniu moteriškės. 
Kaip išsiaiškino, nelaimingoji 
buvo Kondrotienė nuo Papi
lės. Ji turėjo kelis sūnūs ir 
dukteris, bet dukterįs ištekėjo, 
sūnus gi jieškodami laimės ir 
lengvos duonos išėjo į užsienį, 
neveizint į tą, kad namie turė
jo į 30 dešimtinių žemės. 60 
metų senukė pasilikus viena 
kentėjo didį vargą, o nesulau
kus normališkos mirties nuta
rė pati jos pajieškoti ir Spalių 
10 d. papoteriavus bažnyčioj, 
metėsi po traukiniu, kuris per
plovęs per pusę, išgelbėjo ją 
nuo visų šio pasaulio vargų ir 
nelaimių.

Lenkimai (Telšių pav.)
Neseniai čia susitarė keletas 

piktadarių ir primušė J. Ab- 
dulskį taip, kad tas trečią die
ną mirė. Pavieto gydytojas, 
atvažiavęs tyrinėti pripažino, 
kad Abdulskis yra miręs ne 
nuo sumušimo, bet nuo plau
čių uždegimo ir tokiu budu 
mušeikos buvo paliuosuoti.

Ylakiai (Telšių pav.)
Laike buvimo čia kun. Vi

Salantai (Telšių pav.)
Jau daugiau 40 metų, kaip 

kovoja valstiečiai su dvarpo
niu Tiškevičių už žemę ir mo
kestį, bet jau dabar bus jų 
kovai galas. Galutinai komi
tetas nusprendė, kad dvarpo
nis turi sugražinti valstiečiams 
per keturias dešimtis metų 
perimtus pinigus nuo dešimtu 
nės po 30 kap. ir atiduoti 
kiekvienam prigulinčią žemę. 
Dabar Salantuose yra parsiųs
ti ar 6 žemiečių viršininkai ir 
žemės matininkai, kurie per 
kratinė,ja visą’dvarponio su 
valstiečiais nuo tų 40 dešimtų 
mėtų bylą? Dvarponiui prisiei
na per tą laiką (40 metų) su
grąžinti perimtų mokesčių 
valstiečiams apie 16 tūkstan
čių rub.

Padovinio valsčius (Kalv. pav.)
Abelnai dabar reakcijai lig 

laikui viršų paėmus, apie mus 
laikinai aptyko, pertai ir poli
cija neturi ko veikti ir gavus 
prie ko nors prisikabyti nesi
gaili nė laiko, nė žygių. Taip 
šią vasarą ekspropriatoriavo 
reikalaujant pinigų nuo Ivo- 
niškio dvaro užveizdos, už- 
veizdai į juos šovus ir vieną 
sužeidus, pastarieji užveizdą 
suvis nušovė. Po to paėmė ar
klius iš Varnagirio Vidgirėlių 
ir išsivežė sužeistąjį. Po to at
sitikimo gal 20 kartų žandarai 
ir žemsargiai buvo tyrinėt, ar 
nepažino kas k ikio veido, ap- 
sirėdymo ir t.t. Tappat važini- 
jo po valsčius klausinėdami ar 
nėr kur sergančio, tikėdamiesi 
rast sužeistąjį. Nors tas buvo 
pradžioj vasaros, bet ikišiol 
nieko neiškvotė.

Jieškomas policijos nuo 
1905 ra. rudens Juozas Am
braziejus, kaltinamas už leidi
mą sueigų Ūdrijos ir Padovi-
nio valsčiuose, j ką tai prasi
tarė, kad juos pažįsta.

Apie tai patyrė policija.
Pradėjo lankytis kas antrą- 

trečią dieną į jo tėviškę, į Pa- 
nausupį, ir nors jau jis prasi
šalino toliau, jo vis dar negali 
užmiršti ir pereitoj seredoj ir 
ketverge vėl buvo jieškoti.

Arba vėl kitas juokingas 
atsitikimas: Tula Grabauskiu- 
tė nesveika ant kūno ir proto, 
Kalvarijoj tarnaudama pas tū
lą perkrikštę, uždainavo ke- 
lioliką žodžių “Atsimeskim 
nuo senojo svieto”. Apskundė 
šią paskutinę policijai, kad 
gieda revoliucijonines dainas. 
Grab, suėmė ir pasodino Kal
varijos kalėjiman, bet kadan
gi, kaip žmonės sako, kad jai 
reikia vienos palos į galvą, ji 
pradėjo /verkti, šaukt nesavu 
balsu, puolė į kojas pavieto 
viršininkui. Paklausinėję kur

Senapilė.
Spalių 22 d. buvo’suimti 

Petras ir Feliksas Vitkauskai 
už susirinkimą jų kambaryje 
jaunimo žydų ir pasodyti 2 sa
vaitėms cipėn, bet po 3 dienų 
paleido; tačiau Spalių 26 d. 
vėl suėmė juos ir išgabeno 
nakčia į Kalvarijos kalėjimą 
dabaigt sėdėti. Mat, buvo 
žemsargio vyresniojo Sušinsko 
danešta, kad buvęs susirinki
mas kambaryje pas Petrą ir 
Viktorą Vitkauskus, o čia su
imtas Feliksas, pertat iki klai
dą, atitaisė paleido ir sužinoję, 
kad ne Viktoras, o Feliksas 
ten gyvena, vėl suėmė.

Ūsai (Nauni. pav.)
Naktį į Spalių 16 d. neži

nomi piktadariai užmušė ūki
ninką Lintviką. Velionis jau 
seniaus vos beišliko gyvas ir 
dar žaizdos nebuvo ant galvos . 
ir rankų sugijusios. Kaip štai 
šiąnakt, spėjama, kad tie patįs 
piktadariai, nuvarė jauną vy
rą į kapus... Čia norėčiau 
pabriežti platesniai visuome
nei ir priežastį tokio baisaus 
atsitikimo, kurią aplinkinės 
parapijos žmonės plačia bur
na kalbėjo prieš tai. Tai mo
teries vedimas per prievartą! 
Kadangi velionis L. pasitu
rinčiai gyveno ir žmogus bu
vo baigęs mokslą (ar 4 klės.)- 
Plinių sodžiaus Naujokaitis, 
taippat turtingas ūkininkas, 
per prievartą išleido savo duk
terį už velionio, kuri kratėsi ir 
visokiais budais stengėsi atsi- 
kalbėt norėdama už velionio 
tekėti, užtat ir visas gyveni
mas anų buvo išklotas erškė.- 
čiais — kasdien nesutikimai... 
vaidai, ašaros, prie kurių daug 
prisidėjo ir velionio namuose 
gyvenęs liuosininkas Užupis... 
kurį Zyplių valsčiaus sueiga, 
tarpe kitų vagių,buvo nutarius 
išsiųsti iš savo valsčiaus, bet 
velionis paėmė aną ant paran
kos kaipo gerą darbininką; 
praėjus kokiam laikui velionis 
atėmė paranką ir U. tapo iš
siųstas ant “paselenijos” da
bar spėjama, kad jis (U.) su
grįžęs ir su savo sėbrais užmu
šęs velionį.

Vilkija (Kauno gub.)
Trejetas savaičių, kaip išsi

kraustė į Šančius (Kauną) bu
vęs čia krasos viršininkas p. 
Alferas. Plačiai buvo jis čia
pragarsėjęs savo nemandagiais 
pasielgimais su žmonėms mų
sų apygardoje. Neviena žmo
na graudžiai apsiraudojo, kol 
gavo gromatą, atkeliavusi į
krasą. Nevienas doras žmogus
išgirdo ko gal buvo negirdėjęs. 
O žydus, tai kad but galėjęs, 
tai visus butų iš Europos išgi
nęs į Palestiną. Paskutiniu 
laiku taip jau buvo įkirėjęs 
visiems, kad ir kantriausieji 
pradėjo skundas rašyti ir pra
šyti, kad tą viršininką atimtų 
iš Vilkijos.

Galų gale likome išklausyti. 
Dabar galime ir atsiduksėti 
lengviaus, o su reikalu ir 
krasą drąsinus yra įžengti.

“V. Ž.”
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9 p. Leokadijos P. M.
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*

pasimirė 
kondukto-

Apsigyvenusieji Varšavoje 
lietuviai ketina, kaip rašo 
“Kurjer Litevski”, išleidinėti 
savaitinį laikraštį lietuvių kal
ba. Mums rodosi, kad toksai 
su naujais laikraščiais strak- 
čiojimas, neatneš tėvynei jo
kios naudos. Ar negeriau bu
tų senesnius lietuvių laikraš
čius remti, o ypatingai “Vil
niaus Žinias”, pirmutinį dien
raštį, negu be jokio tikslo nau
jus kurti, paskui rankas ap
leisti. Palaikykime senesniuo
sius laikraščius, juos tarp liau
dės platinkime!

*- * *
Ir štai, kaip rašo Lietuvos 

laikraščiai, Vilniuje guberna
torius leido nekokiam Anta
nui Rucevičiui išleidinėti sa
vaitinį laikraštį vardu “Val
stiečio Balsas”. Tokie nebrei- 
kalingi staiga gimusieji laik
raščiai patįs labai greitai su
smunka ir priegtam senesniems 
laikraščiams pamatus, da ne
tvirtus, parausia. Tokie apsi
reiškimai — tik žmonių klai
dinimas, vedantis prie neužsi- 
tikėjimo.

** *
Pronce Paukštvanagis “Vil

niaus Žiniose” (No. 174) iš 
Kauno rašydamas korespon
denciją, skausmų ašaromis ap 
verkia tą miestą dėlei didžio 
tenai lietuvių sulenkėjimo. 
Kur tik eini — rašo — kur 
tik žvelgi, kur sukies, vis tik 
“prošę pana”, “dzien dobry” 
ir daugiau nieko. Sako: ■ ver
kia mųsų Kaunas, kad jo sū
nus išsižadėjo savo kalbos...

** *
Netik vieną Kauną mums 

reikia apverkti, bet pasakysi
me, visus Lietuvos miestus ir 
miestelius. Visur lietuviai iš
tautėję ir pasipuošę lenkiško
mis plunksnomis. Ne prasčiau 
bet klojasi ir užsieniuose. Štai 
pav. ir pačioj Amerikoje kas 
dedasi. Tūkstančiai mųsų bro
lių pavirtę jau išgamomis, 
tūkstančiai atsižadėję savo 
prigimtos kalbos. Tai lietuvių 
toks likimas. Jų perdaug kal
tinti ir gi negalima. Jie ilgus 
metus neturėjo savo spaudos, 
rašto, mokytojų, buvo spau
džiami, persekiojami, lenkų 
gudri politika jiems net į pa
čius kaulus savo nuodų sultis 
įliejo, na, ir nenoromis turėjo 
ištautėti.

** *
Didžiai opus darbas juos at 

gaivinti, bet to padaryti nega
lima nei vienęriais, nei keliais 
metais. Reikia kantrybės. Mų
sų laikraštija ir inteligentai 
tegul jų gaivinime nenuilsta, 
tegul nors išpalengvo klabina, 
jie laikui bėgant patįs susi
pras, polomaniją nuo savęs 
nusikratys, pažįs save, kuo jie 
esą, kur gyvena, į kur žengia.

** *
Su šituom da ne galas lietu 

vių ištautėjimui. Atkreipkime 
verčiau atidą į užsienio mųsų 
brolius, Prūsų lietuvius... 
Lietuvos miestuose ir kaimuo
se jau dvasia gaivinama, Bet 
Prūsų lietuvių dvasia eina vis 
silpnyn, ji germanizuojasi... 
Tilžėje ant Nemuno kranto 
atsistojus tik raudokie — jie 
negirdi savo brolių šauksmo, 
užsikimšę ausis žengia Gerina 
nijos takais prapultim Da ke
liolika metų, o Prūsų lietuviai 
gal paliks net mųsų pačių 
priešais...

** *
Veiveriuose už nušovimą 

ruso mokytojaus Sniežko liko 
suimtas seminarijos mokinįs 
Vitkauskis, lenkas. Pas suim
tąjį namuose rasta keturios 
tuščios gilzes nuo revolverio,

tat policija už tą jį ir kaltina. 
Tikrų darodymų tačiaus nėra. 
Kalbama, jog jaigu tame da
lyke busią kalti lietuviai, tada 
valdžia seminariją visai už
dengsianti.

**
Baranovičiuose 

cholera traukinio
rius ir jo kūnas buvo Vilniuje 
ištirinėtas. Tat Vilniaus gu
bernatorius pranešė gen.-gu
bernatoriui, kad Kijave labai 
prasiplatinus cholera, kuri ga
li greit ir Vilnių pasiekti. Gu
bernatorius prašo kovai su 
cholera paskirti išpradžių nors 
15.000 rublių, nes jo žinyboje 
nesirandą tam tikslui liuosų 
pinigų.

*• . a * *
Peterburgo pirmeivių mote

rų partijos organizacija pri
rengė įduoti Valstybės Dūmon 
sekančio turinio peticiją:

“Žmonių atstovai!... Bū
dami krašto reikalų apginė- 
jais, jus privalote vienodai 
ginti visų Rusijos piliečių, vy
rų ir moterų reikalus...

Juk laisvos šalies laisvas pi
lietis nedali būti vergo su- 
nūs!...'

Vergijos jungą neša jųsų 
žmonos, motinos ir sesers!. ..

Gėda butų jums, galingiems 
ir toliau? laikyti moteris ver
gijoje tiktai todėl, kad jus tu
rite galingųjų teises.

Jei jus passiviškai atsinešite 
į moterų siekį numesti nuo sa
vo sprando tą vergijos jungą 
— nuteis jus jūsų vaikai, ku
rie drauge su motinos pienu 
iščiulps pagodojimą moteryje 
jos teisiškų teisių.

Męs neprašome, męs reika
laujame moterų teisių lygy
bės!”

Baime išnyko.

Amerikoje finansų nuogan 
da jau praslinko ir tie dideli 
ir baisus debesiai, kurių ne 
vienas buvo pabūgęs, šiame 
laike jau išnyko.

Blogųjų laikų tuotarpu ne
bus.

Pittsburge, kur matomai 
daugiausia dirbtuvių pirmiau 
buvo uždaryta, visos dirbtu
vės išnaujo atidaromos ir pri
imami visi seni darbininkai. 
Tas pat daroma ir visuose ki
tuose miestuose.

New Yorke ir Chicagoje yra 
pinigų užtektinai visose ban- 
kose, todėl dabar ir žmonėms 
pradedama išmokėti.

Visuose miestuose bankierai 
išpalengvo naikina čekius, va
dinamus “clearing,” norints 
tie čekiai turi tokią pat vertę, 
kaip ir pinigai.

Daugumoj dirbtuvių darbi
ninkams mokama senoviško
ji mokestis už darbą, nekurio- 
se mokestįs padidintos nuo 5 
iki 10$, bet kitur tiek pat nu
mažinta. Taigi aiškiai mato
ma, kad darbo visur pilnai ir 
darbininkams užsiėmimų ne
trūksta.

Blogųjų laikų tatai nebus ir 
pinigų visiems vėl bus pakak
tinai.

Dorybe ar Turtas.

Randasi da nekurtos teis) 
bės, kurios savo laiką pergy
vena ir savyj jau neturi jokios 
reališkos reikšmės, bet esti an
trinamos ant įpročio ir tradici
jų pagrindų. Tokia susenėju- 
sia teisybe yra tvirtinimas, buk 
dorybė tiktai su vargu yra į 
pratusi poroje vaikščioti, kas 
nurodo, jog jaigu nori būti tei
singu, nebreikalinga sau jieš 
koti turtų. Gyvenimas kožna- 
me žingsnyje tvirtina, jog toji 
teisybė labai melaginga ir ap 
gauli, išparodydamas, kad var
gas yra piktu dorybės draugu, 
kad bėdingumas gadina pobū
dį, pastumia net į baisiausius 
nusikaltimus. Retai, bet tie
siog ir išimtinai, esti atsitiki 
mai, kad bėda sudrutina dva
sią ir išdidžiu padaro pobūdį. 
Tokių žmonių per visus laikus 
mažas skaitlius buvo ir mažes
nis da bus, nes tai labai reti at 
sitikimai.

Ir sunku tokiems atsitiki-

mams stebėtis. Žmogaus prigi
mimo papėdė ir jos tvirčiausia 
dalimi yra egoizmas. Egoiz
mas visųpirmiausia reikalauja 
savo locnų reikalų apsirūpini
mo. Kuomet šitam ištekliaus 
stoka užkenkia, tuokart žmo
gus stengiasi su kitų skriauda 
tą viską atsiekti ir savo norui 
atlyginti. Tiktai tuomet, kuo
met egoizmas aprūpina savo 
locnus reikalus, atsiektomis 
gėrybėmis su kitais dalinasi.

Tegul žmogus turės ideališ
kiausią prigimimą ir tegul ta
sai prigimimas bus užklotas 
puikiausiomis jo pasivedimo 
dorybėmis ir gražiais bei nau
dingais darbais, vis gi kaikada 
tasai užklodalas nusmunka ir 
retkarčiais galima pamatyti jo 
egoizmą, be, kurio nei vienas 
negali apsieiti ir negali sviete 
gyventi.

Tą galima patvirtinti pavyz
džiais. Imkime vieną: Tankiai 
aut juros tinka susimušti lai
vui. Tie, kurie- išsigelbsti, ap 
sakinėja baisiausius to atsiti
kimo daiktus. Kol nei vienam 

■negręsia jokis pavojus, kožnas 
turi ką ir valgyti ir gerti, visi 
yra linksmi ir turi draugišką 
apsiėjimą. Vieni kitiems patar
nauja, vieni kitiems linki lai
mių ir laimingo gyvenimo. Bet 
laike nelaimės tasai padėjimas 
visiškai persikeičia. Vienas per 
kitą skverbiasi į pagelbines vai 
tis, nepaisydami į nieką tiktai 
į save, o kuomet išlikusienls 
valtyse trūksta valgio, kožnas 
tvirtesnis pasirengęs silpnesnį 
tuojau nužudyti, kad tik butų 
galima likusiu valgiu šiek tiek 
numarinti badą ir nors ant 
trumpo laiko pailginti sau gy
vastį. Tasai pats žmogus, ne- 
apsiaustas badumi, noriai su 
kitu šmočiuką duonos pasida- 
lįs.

Ant kožno žingsnio sutinka
ma kova dorybės su skurdu: 
čia moteriškė dėl bile turčiaus 
pameta savo būdingą numylė
tinį, nes persunkti jai gyventi 
su neišteklium; čia vyras dėl 
bėdos pameta pačią ir vaikus; 
tasai vėl vagia, kitas apgaudi
nėja.

Kožno egoizmas reikalauja 
jam prigulinčios dalelės ir, 
jaigu jos neatsieks legališku 
budu, tat privalo susidurti su 
dorybe.

Žmogaus silpnam prigimi
mui gerbūvis yra kaipi šarvuo
tis rūbas.

Toksai rūbas aiman turi tan
kiai puses ir neapsaugotas, nes 
ir čia egoizmas tankiai sau įė
jimą atranda. Retkarčiais jisai 
tuokart žmogų perkeičia į ke
turkojį ir žmogus nesupranta 
svieto vargų ir įvairų nepalai
mų. Net ir Sv. Rašte randama 
apie tokius žmones su gerbū
viais paminėjimus, jog leng
viau kupranugariui perlysti 
per adatos ausutę, negu turčiui 
dasigauti į dangaus karalystę.

Tuokart tat turtas žmogui 
labai vodingas, nes yra laiko
mas vienval tiktai kaipo būvio 
tikslas, o tuotarpu žemės turtai 
privalo būti tiktai ištekliumi 
dėl aplaikymo gyvenimo už
duočių. Šitokiu budu supran
tamas gerbūvis yra žmonijos 
palaiminimu.

Eina tuokart sykiu su dory
be.

Suteikia nepriklausomybę, 
apsaugoja nuo pavydėjimo ir 
panaikina arba nors užmigdo 
mumyse tą žvėrį egoizmą, ku
ris prie bile skurdo išbunda ir 
mumis valdo.

pat, 
“te- 
Vi- 

dar-.

talpiname, tegul patįs skaity- čiai darbininkų neturės darbo, 
tojai tos korespondencijos tu- Dėlei to prezidentas stengiasi 
rinį apsvarsto ir lai savo nuo- laivyną sudrutinti. 
mones per laikraštį pagarsina. 
Visokius tame dalyke, o ypa
tingai darbininkų klausime, 
atsiliepimus, męs mielai savo 
laikraštyj sunaudosime. Red.).

Lapas.

ja ir žmonės pulkais be jokio 
užsiėmimo valkiojasi, sunkiau 
aimanuodami. Vieni keliauji 
į savo gimtinius kraštus, kiti į 
kitus miestus, jieškodami sau 
geresnės laimės, bet mum$ 
darbininkams, visur tas 
anot lietuviškos patarlės: 
nai gerai, kur mus nėra”, 
sokie daiktai brangsta, o
bai kaskartas maži naši ir da^ 
ryk žmogelis ką nedaręs. Dai
rykis net paukštelis palikęs 
viens ant stogo ir šatikk pas, 
kapitalistus valgio. Bet ar jie 
išklausys tavo šauksmą ir ar 
susimylės ?

Pereitą panedėlį tūloj dirb
tuvėje paliuosavo vieną žmo
geli nuo darbo. Būdingas žmo- 
gelis turi penkis vaikelius. Ga
vęs žinią, jog jau jam tenai 
nėra jokio užsiėmimo, pradėjo 
nabagėlis pro verksmus rau
doti, kur turi dingti su savo 
skaitlinga šeimyna. Tačiaus 
raudojimo niekas neklauso. 
Eik kur sau nori arba badumi 
mirkie. Pilvočiai darbininko 
nelaiko per žmogų. Žiūrint 
šiandie į Amerikos kapitalistų 
sistemą, reikia labai daug ste
bėtis. Juk jiji aršesnė net už 
ponus lenkus, kurie kitus kar
tus Lietuvoje lietuviais arė ir 
akėjo, o kai kur net kaipo 
vergus vieni antriems pardavi
nėjo. Amerikos kapitalistai 
tačiaus da aršiaus su darbinin
kais apsieina. Darbininkas 
priverstas per dieną ilgas va
landas be jokios atvangos kai
pi jautis jungą traukti, bet už 
tą sunkų darbą užmokestis — 
vos teužtenka ant maisto. Ta
tai aiškiai visi matome, jog 
męs jiems pusdykai dirbame, 
o jie mųsų pelnu, mųsų kruvi
nu prakaitu naudojasi. Ko- 
dėl-gi jie nesinaudos, jaigu 
pas juos įvykdinta jausli vie
nybė, artus susirišimas, kad 
rodos jie visi perstato tik vie-_ 
ną žmogystą ir toji žmogysta 
darbininkus kaip tik nori, 
taip skriaudžia. Męs-gi darbi
ninkai suglaudę ausis tylime 
ir kenčiame didžiausius var
gus. ...

Broliai lietuviai darbininkai 
ir darbininkės! Ar ilgai męT 
da taip snausime ir -nenorėsi
me savo būvio pagerinti. Ar 
jau mums nepakako tą sunkią 
kapitalistų naštą vilkti, ar ne
būtų jau laikas mums susi
prasti, visiems išvien darbuotis 
ir nutrenkti nuo savęs rete
žius, kuriais per amžius buvo
me ir esame surakinti! Pasi
žiūrėkime męs į unijas, jų na
rių kapitalistai jau negali taip 
daug skriausti, nes jie dirba o 7 d

vienas už visus, o visi už vie
ną. Taigi, jaigu męs, abelnai 
visi darbininkai turėtumėm li
nijas, be abejonės savo no
rams atlygi n tumėm ir pas ka
pitalistus viską laimėtumėm. 
Turėtumėm trumpesnes die
nos darbo valandas,gautumėm 
už darbą didesnes mokestis ir 
tuo budu galėtumėm savo bū
vį pagerinti. '

Taigi, broliai, tverkime uni
jas ir prie anų, kaip didi, taip 
ir maži rašykimės. Steigkime 
kooperatyviškas krautu ves, 
paskui stiprinkime tarpe sa
vęs visokių pramonių šakas!

Tegul tą šauksmą visi lietu
viški laikraščiai atkartoja, te
gul savo brolius darbininkus 
prie vienybės ragina, nes laik
raštija yra darbininkų ir varg
dienių užtarytoja, palinksmin- 
toja, taigi tegul ji skleidžia 
tarp mųsų brolių šviesą ir su-

Korespondencijos.
Worcester, Mass.

Norints nuvargęs esu, ta 
čiaus nors truputį gerbiamiems 
“Kataliko” skaitytojams čia 
parašysiu.

Oras pas mus šiuo tarpu da 
giedras, gražus, nešaltas, tat 
žmonės da nors tuo pasidžiau 
gia, kad nereik daug anglių 
sudeginti. Bet iš kitos pusės 
vertus — spaudžia mus varg
dienius sunki kapitalistų lete
na, o juo labiaus, kuomet šia
me laike darbai sumažėjo. Vi
sur dirbtuvėse, girdima, dar
bininkus nuo darbo paliuosuo-

Visose J u liktinėse Valsty 
bėse darbininkų atsiranda 85.- 
000.000 (? Red.) Kad kožnas 
darbininkas į mėnesį išmokėtų 
savo unijoms ir abelnai darbi
ninkiškoms organizacijoms tik 
po 50 centų, tat į metus pasi
darytų milžiniška pinigų su
ma, daugiau 500 milijonų do
lerių! Butų baisi pinigų krū
va! Su tokiais pinigais butų 
galima padaryti, ką tik žmo
gus norėtum, nulaužytum tur
čiams auksinius ragučius ir 
tuokart tarp darbininkų vei
kiai pražydėtų gerovė.

Da sykį atkartoju, tiktai, 
broliai, į darbą! (Tume reikale 
męs 1’okių argumentacijų ne-

IŠ AMERIKOS.

Žmones iškcliauna.
New York. Hamburgo A- : 

merikos garlaivių kompanijos 
valdininkai pagarsino skaitli
nes, kiek šiame laike iš Ame
rikos darbininkų iškeliauja į 
Europą. Nuo 7 d. iki 27 d. 
Lapkričio, ty. per tris savaites 
iškeliavo 75.000 žmonių. Gar
laivių kompanijos apskaito, 
kad Amerika dėl paskutinio 
finansiško nuogando neteks 
mažiausia poros šimtų tūks
tančių darbininkų. Likusiems 
gi- bus geresni laikai, nes vi- 
stir bus pakaktinai darbo.

Reikalingos mokytojos.
AVasiiington, D. C. Junk

tinių Valstybių valdžia trum
pame laike apskelbs egzami
nus merginoms mokytojoms 
dėl Philipinų salų. Tenai mo
kytojos išpat pradžių gaus 
metinės algos 1.200 dol., o O
taipgi į Philipinus bus veltu 
nugabentos. Valdžia reikalai!- 
ja 300 tokių mokytojų mergi
nų nuo 20 iki 40 metų senu
mo. Taigi mokytojoms mergi
noms gera proga pamatyti 
platųjį svietą.

Simus nušovė tėvą.
New York. Williamsbur- 

ge buvo andai kruvina trage
dija. 17 metų sūnūs Petras 
nušovė savo tėvą Frideriką 
Dindenmeirą, kuris savo pačią 
(Petro motiną) be jokio gailes
ti ngumo plakė, kojom spardė, 
už plaukų tąsė ir pagalios ją 
iš revolverio taisėsi nušauti. 
Tą dalyką pamatęs Petras, tė
vui iš rankų revolverį ištraukė 
ir tėvą ant vietos nušovė. Ku- 
lipka perskriodė jam širdį. 
Vaikiną policija suareštavo. 
Kaltinamas už tėvo užmušimą.

Patogė geležinę šėpą.
Superior, Wis. Andai nak

tį vagiliai įsilaužė “Indepen
dent Laundry Co.” bin ran ir 
pavogė geležinę šėpą, sverian
čią 500 svarų. Šėpą uždėję ant 
vežimo ir, nuvežę ant ažero 
kranto, su dinamitu suskaldė. 
Paimta 100 dol. pinigais ir 
ant 60 dol. čekių.

Armijai reikalinga reforma.
Washington, D. C. Gene- 

rališkas Junktinių Valstybių 
armijos adjutantas Ainsworth, 
savo metinėj sąskaitoj į karo 
ministeriją praneša, jog dėl 
skaitlingo kareivių nuo tar
nystes pabėgimo reikalinga 
arba jiems padidinti algas, ar
ba įvesti priverstiną tarnystą. 
Junktinių Valstybių visa ka
riškoji pajėga susidedaiš3.883 
oficierių, 58.988 kareivių ir 
3.433 sanitariškos tarnystes 
narių. Reikalaujama da 19.671 
kareivio, bet kur juos imti? 
Reik žinoti, kad per paskuti
nius ištisus metus nuo tarnys
tes pabėgo beveik 5 tūkstan
čiai kareivių. Tai tarnysta ki 
ba nekas.

Norėjo nnsiskandyti.
St. Louis, Mo. Turėdama 

kūdikį ant rankų, o kitus tris 
vaikus virvėmis prie savęs pri
sirišus, nekokia Margaret De
ters, turinti 28 metus, šoko u- 
pėn Des Peres. Kuomet su 
vaikais tuo budu įkrito šaltan 
vandenin, tuojaus pradėjo 
šaukti pagalbos. Policijantas 
Reynolds tačiaus suspėjo visus 
išgelbėti. Mislijama, kad mo
tina turi proto sumaišymą.

Kariškieji laivai.
Washington, D. C. Savo 

metiniame į kongresą atsilie 
pime prezidentas Roosevelt 
liepia padirbdinti da keturis 
kariškus laivus, bet daug di
desnius už dabar dirbamus. 
Kožna viešpatystė stengiasi 
savo laivyną padidinti. Kuo
met Atlantiko laivynas iš
plauks į Ramųjį okeaną, At- 

' lantiko Įtakraščiai pasiliko be 
jokio apsaugojimo ir tukstan-

Nekurie 
valdininkai prezidento užma
nymą paremia.

Pasmerkia prezidentą.
New York. “International 

Sabbath Alliance” susirinki
mo pastorius, andai metiniame 
savo parapijonų susirinkime, 
atsiliepė taip: “Prezidentas 
Roosevelt ir visa Junktinių 
Valstybių valdžia paremia a- 
narchiją”. Susirinkimas pre
zidentui persiuntė savo nuta
rimą, kuriame pasmerkiama jo 
pasielgimas dalyke kareivių 
ant salos League, kur karei
viams nedėldieniais daleista 
žaisti kojine bole.

Plėšikai sugauti.
Bloomington, III. Nese

niai Clinton’e, III. plėšikai iš
plėšė banką ir paėmė pinigus, 
tačiaus į 24 valandas policija 
abudu plėšiku suėmė ir atida
vė kriminališkan teisman. Jie 
vadinasi Edv. Miller ir Edv. 
Davis.

Millerio suėmimas labai į- 
domus. Jisai pasislėpė kuku
rūzuose laukuose, bet kuomet 
jam iš tenai nebuvo kaip iš
sprųsti, privalėjo policijai pa
siduoti. Jo krepšyj atrasta vi
si išplėšti iš bankos pinigai. 
Abudu prisipažino kaltais esą.

Darbininkus persergsti.
Washington, D. C. Prezi

dentas Roosevelt savo kabine
to nariams pranešė, kad pasta
rieji visuose skyriuose valdžios 
darbininkus persergėtų, idant 
jie neužsiimdinėtų jokia poli 
tika prezidento rinkimuose, ir 
kad nesistengtų jį, prezidentą, 
palikti kandidatu ant prezi
dento. Prezidentas sako, kad 
peržengusieji tą įsakymą bus 
baudžiami. Tai kur autokra- 
tizmas. Matomai jisai vėl nori 
būti prezidentu, jaigu jau taip 
daro.

Dienraščiu kaina.
Detroit, Micii. “Detroit 

Free Press” andai savo skaity
tojams pranešė, kad už savo 
laikraščio pavienį numerį pa
kelia kainą nuo 1 ant 2 centų. 
Toji permaina įeis veikmėn 2 
d. Gruodžio. “Detroit News”, 
tikima, taipgi pakels kainą. 
Priežastimi tos permainos — 
pabrangimas poperos ir kito
kios pasididinusios išlaidos.

Gaisrai.
New York. Čia andai sude

gė didis mūrinis’butas, kuria O ...
me gyveno keliolika italų šei
mynų. Gaisre pražuvo 13 italų 
ir 7 vaikai. Policija tvirtina, 
kad namai buvo per atkeršiji
mą pakurti.

niūkų So. Chicagoje vėl priim
ta prie laivų taisymo.Kalbama, 
jog trumpame laike tenai dirbs 
1.000 darbininkų.

Norfolk, Va. čia Ameri
kos Darbo Federacijos buvo 
susivažiavimas. Į Federacijos 
prezidentus vienbalsiai išrink
tas Samuel Gompers.

Bufallo, N. Y. Snow 
Steam Pump Works kompani
ja priėmė į darbą atgal ptisan- 

Į tro tūkstančio darbininkų.
•ĮT Troy, N.Y. Visos arosų 

(gijų) dirbtuvės vėl pradėjo 
išnaujo dirbti dienomis ir nak
timis.

5į Syracuse, N.Y. Dirbtuvėj 
“National Tube Co.” po poros 
savaičių bedarbės vėl pradėtas 
darbas.

5į Wilkes—Barre, Pa. Ka- • 
sykloje“Pennsyl vaniaCoal Co.’ 
No. 6, 1.200 angliakasių vėl 

' pradėjo dirbti. Jie kelias die
nas buvosustraikavę, reikalau
dami prašalinimo kasyklų už- 

’ veizdos Kingo, kuris iš darbi
ninkų viliodavo pinigus. Kom
panija apsiėmė jį prašalinti, tat 
darbininkai ir sugrįžo darban.

Knowlton, Wis. “Besse
mer Iron Mining” kompanija 
kasa olą (shaft’ą) gįlio 800 pė
dų, manydama tenai atrasti 
daugybę geležies rudos.

St. Johnsburg. Vt. E ir 
T.Fairbanks Sdale Co. varsto
tuose, kur dirba 1.300 vyrų vėl 
senoviškai pradėjo dirbti po 8 
vai. per dieną. Pirmiau per ke
lias savaites dirbdavo tik po 
5 vai.

■’ Scranton, Pa. Marvina 
Colliery kasykloje No. 4 atsiti
ko gazo plyšimas,nuo ko 6 dar
bininkai labai apdegė.

•jį Platville Wis. Dirbantis 
kasykloje Dahl nekoksai John 
Stover ant vietos užmuštas 
krintant nuo viršaus atrūku
siai uolai jam ant galvos.

Cincinnati, O. Williamo 
Windh tiršto departamentališ- 
koj sankrovoj buvo užgimęs 
didis gaisras, kuomet sankro- 
va buvo pilna prisirinkusių 
žmonių. Gaisras užgimė nuo 
susikryžiavimo . elekti’i kinių 
vielų. Sankrovoje ant trijų lu
bų viskas sunaikinta. Menama, 
kad griuvėsiuose žuvę keli at- 
silankusieji žmonės.

Darbas ir Kapitalas.
Johnstown, Pa. Kompa 

nijos Cabria visos dirbtuvės, 
uždarytos prieš dvi savaiti, da
bar vėl pradėjo dirbti.

Kokomo, Ind. Pittsburg 
Plate Glass kompanijos stiklo 
dirbtuvėj šiame laike priimta 
da daugiau darbininkų.

Janesville, Wis. Gelžke- 
lio North Western kompanija 
žada tiesti antrąjį kelią nuo 
šito miesto į Clinton.

Joliet, Ill. Kompanijos 
Western Stone akmenų skaldi- 
nyčiose .straikeriai susipešė su 
straiklaužiais. Keliolika ypatų 
tapo sunkiai apkulta.

Superior, Wis. Gelžkelio 
Great Northern kompanija čio
nai pradės statydinti naują 
dirbtuvę dirbiniui plieninių va
gonų.

■į Crystal Falls, Mich. Ka
syklose South Dunn andai pra
dėta vėl dirbti pastačius į vietą 
naujas mašinas.

T New York. Čia dailydžių 
sąjungai pranešta, kad jiems 
bus mokama į dieną tik pus
penkto dolerio vietoj penkių. 
Darbdaviai sako, kad jiems 
trūksta pinigų. Toji mokestis 
lytisi 60.000 darbininkų.

5i Chicago, Ill. 300 darbi-

priemiestyj nusirito nuo tilto 
ir įsmuko upėn. Keleivių bu
vo pilni vagonai. 12 ypatų už
mušta, o 22 sužeista.

Porto Maggiore (Italijoj) 
policija susekė lauko darbi
ninkų ginklų sankrovą. Taigi 
tasai susekimas valdžią labai 
sujudino, nes lauko darbinin
kai rengiasi tuo budu prie re
voliucijos. Žinoma, dabar pra
sidėjo visur kratos ir areštavi
mai. Vienas momentas viską 
sugadina.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

Socijalistų nusiuntinio Sei
man, nekokio Kersteno na
muose, Berlyne, policija suse
kė bombų ir amunicijos didžią 
sankrovą, priklausančią Rusi
jos teroristams. Atrasta daug 
ir literatūros, revolverių ir 
plieninių kulipkų. Viskas 
tuojaus sukonfiskueta.

Ant salos Kubos gyventojų 
surašąs jau užbaigtas. Pasiro
do, jog sala turi 2.000.000 gy
ventojų, tarp kurių yra 400.- 
000 svetimžemių. Tokiu budu 
sala visuomet gali savaimi, be 
svetimos pagalbos, valdytis.

Belgijos sosto įpėdinio ku- 
nig. Alberto pati, Alzbieta, 
savo vyrą pametė ir į Mona- 
chium’ą išdūmė. Nenori pas 
vyrą dabar grįšti. Toji porą 
turi tris vaikus ir da tokius 
farsus žaidžia. Tai kurkančius 
butų reikalingas.

Vienos Išmanymo Akade
mijos lėšomis daromi tirinėji- 
mai, kad palengvinti radium’o 
praplatinimą ir dėka moksliu 
čiams, jau radium’o kaina su
mažėjusi tris sykius. Pirmiau 
to -elemento uncija prekiavo 
3.000.000 dol.

Vengrijoje valdžia sulaikė 
išeivystę, panaikindama be
veik visas garlaivių kompani 
jos Cunard agentūras. Agen
tūros f iii ja palikta tiktai Fi ti
me, kur leidžiama laivakortes 
pardavinėti išeiviams, tik tu
rintiems pašpartus.

Bayreuthe, Vokietijoj, nusi
šovė garsus visame sviete ope
rų giesmininkas, Teodor Bert
ram. Priežastimi to atsitikimo 
buvo juoda melancholija, į 
kurią buvo įpuolęs po mirčiai 
savo žmonos.

Mažojoj Azijoj, Juodosios 
juros pakraščiuose bušavo an
dai baisus orkanas. Sudaužyta 
daug laivų ir pražūta į 300 
žmonių. Šių metų užderėjimai 
čia visai prasti. Badas neiš
vengti nas.

Rytinėse Indi jose straikas 
ant gelžkelių andai netikėtai 
užsibaigė. Gelžkelių genera- 
1 iškas priveizėtojas nuvyko į 
vietą, labiausiai apimtą strai- 
ku ir visus kaltininkus, ypa
tingai europiečius, kurie su
naikino daug vagonų su pre
kėmis, simpatizuodami strai- 
keriains, nuo tarnystes praša
lino. Tas straikeriams patiko 
(?) ir visi sugrįžo į darbą.

Morokko prancūzų armijos . 
komendantas, gen. Drude į 
Paryžių persiuntė depešą, kad 
abiejų sultonų karumenės tu
rėjo andai didžią kovą ir pre
tendentas su savo armija tik
rojo sultono karumenę visai 
sumušęs.

Mažojoj Azijoj armėnų-kur-. 
dų apskričiuose kurdai sveti
mas gimines pradėjo labai 
persekioti. Labiausia kurdai 
užpuldinėja ant krikščionių. 
Keliuose distriktuose sudegin
ta daugybė kaimų. Turkijos 
valdžia nežino kaip juos nu- 
maišyti.

Pietinėj Italijoj ir ant salos 
Sicilijos gyventojų antivaldiš 
kos demonstracijos neturi ri
bų. Jie vis nori išgelbėti nuo 
bausmės buvusį švietimo mi- 
nisterį Naši, kurio bįla senate 
tęsiasi. Tie žmonės Nasį vadi
na nekaltu ir kankintiniu, o 
kiti da — Maižiumi ir net 
Kristumi. Policija Nasį sau 
giai Ryme daboja, nes jis kė
sinosi užsienin išsprųsti.

Havanoje (Kuba) andai po
licija įsiveržė svetainėn, kur 
buvo darbininkų federacijos 
susirinkimas ir pastarosios 250 
n ar i ų—d a r b i n i u k ų a rešta vo
Visi sukimšti kalėjimam A 
raštuota už tą, kad kerši no 
straiklaužiams prie namų 
tymo.

sta-’

Ugniakalnis Vezuvius, 
ris per du mėnesiu buvo 
mus, vėl pradėjo smarkiai ver 
štiš. Girdimas po žeme didis 
trenksmas. Apielinkės gyven
tojai labai pabūgę.

ku
rą-

Bėgantis ekspresinis trauki 
nys iš Valencijos, Barcelonos

Savo Skaitytojams-
Netrukus išeis atskirtose 

knygose sekantieji labai dai
lus spausdintai, kurių kainą 
paduosime sekančiuose “Kata
liko” numeriuose:

1. Dangus. Astronomiš
kas pasaulio tirinėjimas ir ap
rašymas visos saulės sistemos 
ir kitų da mums menkai žino
mų kūnų. Knyga turės dau
giau poros šimtų puslapių su 
keliomis dešimtimis paveiks
lėlių. Jau tik iš užvardinimo 
tos knygos galima suprasti, 
apie ką joje bus rašoma. Su
prantamai ir gana populiaria- 
kai parašyta.

2. N i e k o be prie
žastie s. Labai akyva ir 
juokinga komedija, iš lenkų 
kalbos išguldyta.

3. K a t o r g o n. Čia tel
pa labai liūdnas aprašymas iš 
laikų garsaus Lietuvos bude
lio Muravjovo, vadinamo da 
abelnai kori k u. Šitoj kny
gutėj aprašyta Muravjovo ko
riko valdžios pasekmės — ka
linių vargai, bėdos ir sopuliai 
keliaujant katorgom Tai vis 
buvo tikri atsitikimai. Knyge
lė bus pigi, tat visiems priei
nama. Vėliau paduosime kai
ną.

Kataliko” Išleistuvė.

M ųsų Korespondentams.
Visos mums atsiųstos kores

pondencijos tilps sekančiuose 
“Kataliko” numeriuose. Pra
neškite mums ir daugiau žinu
čių.

Redakcija



Ciecorius Domicijonas 
ir Kasėjai Katakumbose.

Istoriškas Apsakymas Laikuose Krikščionių 
Persekiojimo;

(Tąsa), 

šitą taurę rankoje, norėdamas aną į uolą 
sumušti.

— Dėlko nori tą puikią taurę sudau
žyti? — užklausiau jo. — Juk man žino
ma, kad tu aną paėmei su savimi, kuomet 
draskėme ir naikinome vienus rumus ir 
tuokart aną paėmęs labai džiaugiais ir 
sakei, buk toji taurė yra didžios vertės.

— Dabar jau ne, Ciprijone — atsakė
— kadangi vakar moters, Nazarietiečio ša
lininkės, jos net iš jos vandenį gėrė. Aš 
tokių žmonių neapkenčiu ir toji taurė man 
nebreikalinga, ji likusi be jokios 
jaja naudotis jau negaliu.

Tuokart jam atidaviau visą 
kiek pas save turėjau ir pasiėmiau 
Jisai iš manęs juokėsi, manė, buk 
menkprotis; bet aš tą indą didžiai brangi
nau ir visada su savim nešiojau. Nukry
žiuotas nedavė man nuo to laiko ramybės; 
visur matydavau prieš save Jo paveikslą 
ir diena per dieną vis labiau geidžiau jo 
mokslą pažinti. Tas man buvo nepersun- 
ku, nes gangreit Išganytojas iš mirusių kė
lėsi ir užžengė danguosna, Jo mokytiniai 

. visur mokslą skleidė su tokia drąsa, taip 
kad tankiai man atsieidavo jų pamokini
mų pasiklausyti.

Tankiai vaikščiodavau pas šulinį, pas 
kurį apturėjau taurę ir vis mąstydavau 
apie Apaštalų pamokinimus.

Nekurtą dieną pro mane praeidamas 
Petras tarė:

— Duok man atsigerti, nes esu labai 
ištroškęs!

Pasėmiau tyro versmės vandens pilną 
taurę ir jam padaviau. Kuomet vandenį 
išgėrė, meldžiau jį, idant nekurtas neaiš
kias savo mokslo dalis paaiškintų. Ir jisai 
mano meldimą su didžiu pasišventimu iš
pildė. Nuo to laiko tankiai su Apaštalais 
susieidavau ir iš mano taurės jie tankiai 
gerdavo vandenėlį. Jau tuokart širdyje 
buvau krikščionimi, bet viešai vis-gi da 
nedrįsau prie to prisipažinti, kadangi kai
po kareivis buvau po romėnų valdžia. At
sitiko tačiaus, jog laike išauktų žydais ju
dėjimų, aplaikiau daugel žaizdų ir nusi
laužiau ranką. Tat mane išsiųsta sykiu su 
kitais invalidais Romon ir paliuosuota nuo 
kariškosios tarnystos. Už surinktus pini- 

| gus nusipirkau štai šitą daržą ir pradėjau 
■ daržininkauti.

Vėliaus vedžiau stabmeldę romėnę už 
pačią, dirbau sau vienas, nesusieidavau su 
nieku ir bičiuolystės neturėdavau, bet ma- ■ 
no tokiam gyvenimui truko svarbiausio 
daikto: da nebuvau priimtas krikščionių 
tarpam Mano pati taipgi apie savo dievų 
mokslą neturėjo didelio persitikrinimo, 
tatai kuomet nuo manęs išgirdo apie krik
ščioniškos religijos pamatus, geidė ne ma
žiau manęs priklausyti Kristaus ižpažin- 
tojų burini. Tame pačiame laike ant Ro
mos vienos gatvės susitikau vyrą, apie ku
rio tenai buvimą nei nemaniau. Čia kalbu 
apie aną Petrą, su kuriuomi Jeruzolimoje 
susipažinau ir kuris buvo pirmutiniu Išga- 
nytojaus mokytiniu ir visų krikščionių 
Galva. Jisai tai priėmė mane ir mano Die- 
vuje ilsiančiąją pačią į krikščionių prie- 
globstą ir tankiai prie šito akmeninio sta
lo sėdėdavo. Lupos to švento vyro, kuris 
likosi Nerono neapykantos auka, taip tan
kiai tos taurės briaunų lytėjosi, kad dėlei 
to šita taurė pasiliko kaipo šventinta ir už 
viską brangiausias daiktas.

— Ar ir jisai gėrė tą gardų vyną? — 
paklausė Sekstus.

— Jisai buvo blaivus vyras ir gerda
vo vientik vandenį; tikt kuomet būdavo 
labai nuvargęs, tat truputį vyno įmaišyda
vo į vandenį.

Sekstus tylėjo ir užsimąstęs žiurėjo į 
žemę. Tačiaus po nekuriam laikui pakėlė 
galvą ir prašneko:

— Man sakei, kad seniau savo sielo
je jautei tuštybę. Ar ji tat įvyko, kuomet 
palikai nazarietiečiu ?

— Visai išnyko, Sekstuse; mano akįs 
jau neatkreiptos į žemę, bet į dangų, nes 
žinau, jog tenai taigi atsiranda mano Tė
vynė.

Sekstus gėdinosi išpažinti, jog ir jisai 
savyj atjaučia tokią pat įsiviešpatavusią 
tuštybę, tačiaus jo pasižiūrėjimas į senelį 
tuojaus jį išdavė, kadangi Ciprijonas su 
Užsiganėdinimu su galva sulingavo.

Galvos linkterėjimą ir kapitonas pa
matė, tat užraudęstoliau kalbėjo:

— Tavo tikėjimo netirinėjau ir tau 
negaliu duoti jokio nusprendimo; vienok 
yra tikru daiktu, kad nazarietiečiai labai 
mažai turi bičiuolių; Neronas jus perse
kiojo ugnimi ir kardu, o nors Vespazija- 
nas ir Titus tuotarpu turi į jus geresnį at
žvilgį, tai vienok tas ateičiai negali būti 
jokiu užtikrinimu; žmogui gyvybė yra di-

- džiausiasis turtas, o kas į gyvybę menkai 
paiso, tas beprotiškai elgiasi.

vertės,

auksą, 
taurę, 
aš esu

— Turi teisybę, Sekstuse, gyvybė 
yra didžia geradarybe, bet tiktai ne užvis 
didžiausia. Sykį juk kožnam išmuš pasku
tinė valanda, o nėra nieko tikresnio kaip 
tas, jog savo gyvybę privalome pavesti 
tam, nuo kurio aną esame gavę. Bet am
žinai gyvena siela, o gangreit kūnas nu
miršta, ji privalo teistis savo dieviškam 
Teisėjui. Laimingas, kuris tuomet esti be ' 
kaltės. Jaigu busiu malonės padėjime, ; 
kuomet ciecorius man gyvastį atims, tat ji- ] 
sai nenorėdamas man atvers rojaus vartus. .

— Tai vis niekai ir tušti svajojimai, • 
Ciprijone. Tik bėdingi žmonės papratę , 
taip manyti, kadangi ant žemės nedaug te
tunką prakišti.

— Apsirinki, Sekstuse; norint bė- 1 
dingųjų atsiranda didesnis skaitlius, ka- ( 
daugi krikščioniškoj religijoje atranda pa
galbą ir gailestingumą, tai tačiaus nešto- 
kuoja ir turtingų žmonių, kurie prie kry
žiaus religijos krypsta.

— Kryžiaus! — atkirto pasityčioda
mas Sekstus. — Man rodosi, kad visokie 
kiti ženklai jums daug daugiau suteiktų 
garbės.

Ciprijonas jam tuojaus norėjo atsa
kyti, bet tame laike su baime įbėgo dar
žan Florijana, senio anūkė.

— Kas atsitiko, Florijana? — pa
klausė senis.

— Vos tik dabar parėjo žinia, jog 
ciecorius Vespezijanas Kutlijos maudyk
lėse, Sabinų šalyj, nuo drugio pasimirė.

— Ką kalbi, mergaite? — sušuko 
Sekstus, pašokdamas nuo stalo.

— Iškur gavai tą žinią ?
— Girdėjau nuo praeivių — atsakė 

mergaitė. '
Sekstus greitai su savo bičiuoliais at

sisveikino, nusiskubino į arklydę ir, užsė
dęs ant savo žirgo, išjojo.

— Tai svarbi naujiena — tarė Cipri
jonas savo anūkei. — Kažin, ar Titus 
taippat aldavos krikščionis, kaip tai darė 
jojo tėvas; iki šiam laikui jisai iširusiai 
gyveno ir neturėjo net laiko rūpintis krik
ščionimis. Gal dabar jau bus kitaip. Ar 
negirdėjai platesnių ir artimesnių žinių 
apie Vespezijano mirtį?

— Kalbama, kad jisai stovėdamas 
norėjęs numirti — atsakė Florijana. — 
Jis tuo budu geidė parodyti savo tvirtą 
pobūdį, kursai įsako daug atleisti.

Jiedviem bekalbant atėjo daržan trįs 
prastai apsirėdžiusieji vyrai-darbininkai.

Buvo tai Ciprijono sūnus: Klemen
sas, Petras ir Flavius; visi trįs buvo kasė
jais, kasančiais katakumbose*) krikščio
nims grabus. Paprastai jie iš darbo grįž
davo tik vakaro metu, bet jaigu reikėda
vo daug krikščionių laidoti, tat ir nakti
mis dirbdavo. Šiandie vienok, kuomet 
jiems tūlas kunigas pranešė apie ciecoriaus 
mirtį, dėl neramybės negalėjo ilgiau dirb
ti, kadangi ir jiems perdaug parupo klau
simas, kas dabar atsitiks su krikščionimis.

Klemensas buvo Florijanos tėvas, bet 
jo pati jau negyveno; ji seniai jau kata
kumbose ilsėjosi. Taippat ir aplinkiniai 
kaimynai, krikščionįs labai susirūpino cie
coriaus mirtim ir, susirinkę pas Ciprijoną, 
kalbėjosi apie busimus sau pavojus.

Tuotarpu kapitonas Sekstus kogrei- 
čiausia skubinosi tiesiog Palatino viršūnės 
linkon; prijojęs vartus, arklį pavedė ka
reiviui, o patsai murmuliniais trepais nu
siskubino į rumus. Vienas ciecoriaus tar
nų jį pasitikęs apreiškė, kad koveikiausia 
kapitonas skubintus! pas Tutusą. Įėjimai 
į Tituso kambarius buvo apstatyti sargy
ba. Vienas sargybinių tuojaus prie jo pri
siartino ir pašnabždomis prabilo:

— Titus tiktai ką dabar sugrįžo nuo 
mirusio ciecoriaus Vespezijano ir nori su 
tavimi koveikiaus pasikalbėti.

Sekstus nustūmė uždangas ir atsirado 
kambaryj, kurio skaistumas jam akis pli
kino. Viduryj kambario stovėjo Titus, 
Jeruzolimos įgalėtojas. Matomai buvo gi
liai užsimąstęs, nes nužvelgė įėjusį kapito
ną Sekstusą tik tuokart, kuomet pastara
sis prie jo prisiartino ir prigulinčią garbę 
atidavė.

Titus nuleido rankas ir užkimusiu 
balsu tarė:

— Turbut jau girdėjai apie mano tė
vo mirtį. Jisai mirdamas man pavedė vi
sas savo viešpatybes; ant mano galvos tur 
ilsėtis galingos Romos vainikas. Tat su
prantamas dabar dalykas, jog atsiranda 
ir tokių, kurie sudrumstame vandenyj 
geidžia žuvis gaudyti. Jų pirmininku yra 
mano brolis Domicijonas; jisai pilnas am
bicijos ir norįs viešpatavimo, ir norįs su 
visa siela imperatoriaus vainiko. Jo už
manymai tačiaus tušti, kadangi proterijo- 
nai ir senatas palaiko mano pusę. Tačiaus 
nėra abejonės, kad jisai stengsis savo tiks
lą atsiekti ir labai bijaus, kad jisai kaip 
nors mane iš šito pasaulio neišbovytų; to
dėl aš savo ypatą tavo globon pavedu. 
Kol senatoriai nepasakys savo paskutinio 
žodžio, tu busi visados prie manęs, idant 
tuo budu visokiam pavojui užbėgti.

Kapitonas atidavė prigulinčią garbę 
ir pažadėjo ištikimybę bei paklusnumą.

*) Požeminiai urvai.
(T- B.)

K. Stkls.

Gyvenimo
-ž-ž Gabalėliai

(Tąsa).
kui teko septynios dešimt aštuoni rubliai. 
Žydas Leibčikas pelnęs į pusvalandį du 
rubliu, laižėsi prieš kitus girdamas pirkė
ją ir pardavėją, o dėkavodamas savo ga
bumui, širdyje juokėsi iš mulkumo kai
miečių žmonių, mųsų brolių-lietuvių.

Norėjau dar keletą tokių paveikslų 
pastebėti, bet Jokūbas mane, kaipo pažįs
tamą, nusitvėręs už rankovės, nusivedė 
“ant magaryčių”.

Antanukas.
Dangus visas apsiniaukęs. Kelinta < 

diena nė mažiausios prošvaistėlės niekur 
nepasirodo. Žemė šlapia, medžiai tarsi nu
liūdę, visos žolės savo piršunėles žemyn 
nulenkusios tarsi verkia. O iš padangės 
tai smulkiais, tai stambiais lašais, tai re- , 
čiau, tai tankiau — varva ir varva.

Ūkininko Kaušo gyvuliai nuklimpę 
ligi pilvų tvartų purvyne nerimoja, nes 
vostik išryto pradedant lyti, piemenukas- 
Antanukas, devynių metų vaikas, buvo iš
siginęs ganyti, bet pradėjus smarkiai lyti 
sušlapo visas, pavargo, sušalo, pailso be- . 
lakstydamas apie alkaną kaiminę, parvir
to į balą ir verkia galvutę pakėlęs, kad į 
burną vandenio nepribėgtų. Gyvuliai, jo 
ganoma kaiminė, išbėgiojo, kur kas norė
jo-

Ūkininkas Kaušas, pamatęs visus sa
vo gyvulius javuose, persigando, pasišau
kęs šeimyną, apsimetę rudinėmis, pasi
griebę pagalius šokosi varinėti iš javų į 
kuopą gyvulius. Pirmiausiai prabėgdamas 
Kaušas sukalė gerai piemenukui, išvilko 
vos gyvą iš balos ir pastūmęs liepė namon 
vilktis. Gyvulius jau gerai užėdusius išva
rinėjo iš javų ir parvarė į tvartus, o pie
menukas, sumuštas ir aprėktas, parėjęs 
namo, užsilipo ant tvarto ir, atsigulęs savo 
paprastai! patale su dviem senom sermė
gom užsiklojęs, manė užmigti, sušilti, iš
džiūti • ir atsilsėti. Stogas buvo kiauras, 
per daug vietų varvėjo vanduo, antvartis 
persenusiais šiaudais apdraikytas. Anta
nukui atsigulus tiesiog už kaklo pradėjo 
varvėti, paskui ir čiurkšliu bėgti vanduo. 
Antanukas atsikėlė, pavilko pelų maišą į 
kitą vietą, paėmė abi sermėgi, atsigulė ir 
užsiklojo. Iš karto dar menkai varvėjo, 
bet kaskartas vis smarkyn ir smarkyn, 
taip kad, Antanukas jau šiek-tiek prašau- 
sėjęs pradėjo jausti ties viduriu nugaros 
šlapia ir šalta. Pakėlęs galvutę pažiurėjo 
— visa bala ant jo užklodo. Pakėlęs vil
ko savo skarmalus į antrą, trečią ir ket
virtą vietą, Įą-t visur buvo šlapia ir van
duo teškėjo. Viename pakraštyje pamatęs 
truputį šiaudų pradžiugo ir pradėjo krau
stytis ten. Tik keletą žingsnių pasigabe- 
nus grįstai subarškėjo ir Antanukas su pe
line, sermėgomis ir visu savo turtu nubil- 

1 dėjo ir pleptelėjo į tvarto dumblą, net gy
vuliai išsigando, bet pamatę pažįstamą sa
vo neprietelių, ausis pastatę žiurėjo. Šė
mis galvą papurtęs norėjo savo lupiką ant 
ragų pakabinęs pakratyti, bet Antanukui 
nuklimpusiam ligi kelių dumble, ėmus 
rankomis skėtrioti ir šaukti: Šėmi duosiu 
duosiu į kailį, šėmi duosiu! Avys kampan 
lindo už viena kitos, veršiai ir karvės grū
dosi į avis, o šėmis-jautis susigraudinęs 
atsitraukė šalin. Vargšas Antanukas ver
kė, šaukė, bet niekas neišgirdo, niekas ne
atėjo pagelbėti; durys iš lauko uždarytos, 
nors tu ir numirk, o neišeisi; atgal lipti 
ant tvarto aukšta ir iš purvyno išsikapa
noti jokiu budu negalima.

Ką ten Antanukas jautė, ką manė, 
tad tik jo vieno širdelė žino. Niekas neat- 
spės pasakyti, ar aprašyti, ką tokio kūdi
kio širdelė gali jausti, nebuvęs tokiame 
padėjime.

Atėjo vakaras. Antanukas dumbletu- 
pėdamas suvis nejautė savo kojų, taip jos 
buvo nutirpusios. Atėjus tarnaitė karvių 
milžti, bet pamačiusi tokiame dumble gy
vulius, atidarė tvartą ir, issileisdama karves 
į kiemą, pamatė Antanuką įsikabinusį į 
pelinės kampą skendintį dumble. — O 
Jėzus! — suriko išsigandus ir prišokus 
ištraukė vargšiuką vos gyvą iš smirdančio 
dumblo, nunešus į prūdą nuplovė, aprėdė 
sausais drabužiais ir atvedus į grinčią pa
guldė užpečkyje. ant šilto kakalio. Miego- 
jo-ilsėjosi vargšas Antanukas-piemenukas 
ir sapnavo, kad tarp tų pačių žmonių yra 
geri ir blogi žmonės. ..

Vietinės žinios.
— Butlerick Publishing 

Company firmoj buvo knygų 
vedėju ir sekretoriumi nekok- 
sai Jan Volinski, lenkas, kuris 
atsitikus progai pavogė 7.000 
dol. ir išdūmė. Policija jį suėmė 
New Yorke, kur jisai visur pa
sirodydavo labai išdidžiai ir sa
ve vardino milijonieriumi iš 
Goldfield.Dabar “milijonierių” 
policija pargabeno į Chicago 
ir pradės teisme krikštyti. Ir 
milijonieriumi negera būti.

— “International Pressmens 
Unions” visuomenei apskelbė,, 
jog pradėtas 18 d. Lapkričio 
straikas jau su pasekme už
baigtas. Iškovota 8 vai. dienos 
darbas.

— Į Chicago atvyko garsusis 
pėkštininkas, 69 metų senelis 
Payson Weston, kuris iš Port
land, Me. per 29 dienas pėk- 
ščias Chicagą pasiekė. Per tą 
laiką jisai nuėjo 1.200 mylių.

— Miesto rodą nutarė ir už
draudė naminiams paukščiams 
(žąsims, antims, vištoms ir 1.1.) 
gatvėmis vaikščioti. Policijau
tas turi teisę susitikęs ant gat
vės tuos sutvėrimus areštuoti 
ir nugabenti policijos stotin.

— Pereitame ketverge visa
me mieste Dėkavonės Diena 
buvo iškilmingai apvaikščioja
ma. Dirbtuvės, biurai buvo už
daryti, bet valgyklos gerus už
darbius turėjo. Net ir pavieto 
kalėjimo ir pataisymo kalinėms 
buvo nupirkta tą dieną kurki
nų pusantro tūkstančio, svarų. 
Visokių visur buvo linksmybių 
ir atsitikimų. Štai vienas tarp 
daugelio: Tą dieną pietaujant 
tūlas pastorius pasigyrė savo 
draugui, kad jam ryte nusisekė 
diktoką pinigų sumą parapi
jos naudai surinkti. Pasigyrė, 
kad jis susirinkusiems pasakęs 
tokį graudų pamokslą, kad vi
si net ašaromis apsilieję ir 
šventnamui pinigų tat nesigai
lėję. Netrukus prie jo prieina 
vienas pastorius ir šnabžda au
sin: ar tu man negalėtum to 
pamokslo paskolinti ?

— Mieste tapo įsteigtas na
šlių vyriškių ir moteriškų kliu- 
bas, į kurį jau prisirašė 250 
narių. Našliai su našlėmis su
siėję galės vienas kitam pasi
guosti apie išnikusią savo mei
lę ir širdies skaudulius. Įdo
mus kliubas.

— Lyga “Chicago Law and 
Order” kuri rūpinasi nedėl- 
dieniais visus saliunus uždary
ti, andai išsiuntė į didesniuo
sius 20 miestus telegramos su 
užklausimais, ar ir tenai nedėl- 
dieniais priešai saliunus vei
kiama. Tuojaus gauta atsaky
mai, kad taip. Tu'otarpu Chi- 
cagoje kova teismuose tęsiasi.Viliuje AUVU LC10U1UVOU L^OICIOJL.

I Jaigu saliuninkai galutinai bus

Vienturtis.
Nežinių kaimo ūkininkas Jurgis Eg- v O O

linis buvo turte pasilaikąs žmogus: turėjo 
jauną žmoną, gerą lauką, puikius namus 
ir gyveno sau laimingai.

Kartą prieš Velykas buvo toks didelis 
sniego paleidimas, kad nieks išbristi nega
lėjo. Tuo laiku garniai parlėkdami, visai 
netikėtai parnešė Jurgiui Egliniui sūnų

priversti nedėldieniais sa
vo saliunus uždaryti, tat “licen 
se” turės būti numažinta nuo 
1,000 dol. ant 500 dol.

— Profesorius Graham Tay
lor neseniai “Chicago Associa
tion of Commerce”susirinkime 
kalbėjo apie ateivystę. Jisai pa
sakė, kad norints tarp Ameri
kos ateivių tebeviešpatauja že
miausias kultūros laipsnis, tai 
vienok ateivius reikia brangiu- 
ti, kadangi tik jie šalies ekono
mišką stovį išvysto.

— Andai gaisras dikčiai su
gadino du bravoru, vieną ant 
kertės 39-tos ir Wallace gat
vės, o antią ant kertės 41-mos 
ir Butler gat. Keturios ypatos 
gaisre buvo sužeistos. Nuosto
liai apskaitomi siekia 275. 000 
dol.

— Visame mieste kilo agi
tacija, kad nepirkti pieno nuo 
f i r m ų padid in u si ų pieno kai ną. 
Tos firmos svarbiausios: Bor- 
din, Bowman, Mira ir da kilos.

— Pereitoj subatoj mieste 
iškrito šiuos metus pirmutinis 
sniegas, tačiaus be jokio šalčio. 
Antrytojaus pradėjo šalti.

— Miesto mokyklų rodos po- 
sėdyj vienbalsiai nutarta iš 
mokyklų prašalinti bibliją ir 
visokias kitas tikybines kny
gas.

— Nekokia Mary Ilulen 
mieste įkūrė persiskyrusių po
rų kliubą. Mėnesinė kliuban 
mokestis 2 dol.

Pirmasis Lietuvių Mote
rų Susivažiavimas.

(Tąsa.)
Balsuojamas pirmas rezo

liucijos punktas. Jis vienbal
siai priimtas. Antras ir trečias 
punktai taippat vienbalsiai 
priimti. Ketvirtas punktas ne
patiko kaimiškiems kunigams. 
Kun. Januševičia paduoda 
balsą už 6 ypatas iš Kauno ir 
už Komiteto buveinę Kaune. 
Nesnaudžia ir kiti kunigai: 
mat, Vilnius — pirmeiviškes- 
nis; persikėlus Komiteto bu
veinei į Vilnių, kunigų pro
tektoratas ant moterų sąjun
gos žūtų; pati sąjunga ir gi 
patektų pirmeivių rankosna. 
Taip galvoja kunigai. Todėl 
jie kovos už Kauną ir už kan
didates iš Kauno, kurios, tur
but, nesipriešina kunigų pro 
tektoratui. Laike tosios kuni
gų agitacijos kįla klausimas, 
ar duoti vyrams sprendžiamą
jį balsą. Įdomu, kad kun. Ja
nuševičia priskaito save prie 
moterų ir, einant balsavimui, 
dalyvauja jame. Moters-pirm- 
ei vės ima viršų: vyrams duota 
sprendžiamasis balsas.

Kilus klausimui apie Komi
teto buveinę ir apie kandida
tes į Komitetų iš. Vilniaus, a- 
pie kunigus kaip bitės susis
piečia sodžiaus moters: kun. 
Olšausko už skaruotų galvų 
visai nesimato — taip jį aptu- 
po motei s; beveik tas pats de
dasi apie kun. Janulevičių. 
Tvarka irsta — galutinai ją 
suardo kun Stakialė. Jis ant 
visos salės šaukia: “iš Vilniaus 
nereikia!” Pirmininkė atima 
balsą kun. Stakialei. Tas ne
klauso. Nekulturiškas kun. 
Stakialės apsiėjimas duoda 
progą įsikišti policmeisteriui. 
Susivažiavimas kabo ant siūlo: 
visi, nusiminę, laukia susiva
žiavimo išvaikymo. Į polic
meisterio ložą puola koks- ten 
iš vyriškių gelbėtų susivažia
vimą. Ant estrados kasžin iš 
kur atsiranda kun. Dogelis — 
antrasai “kun. Stakialė.” Ta
sai jaunas kunigas, neklausy
damas prezidijumo, pamina po 
kojų jo autoritetą.

Prezidijumo padėjimas — 
visiškai nekoks; jį gelbėja 
kun. Olšauskas, kuris išnaudo
ja incidentą, patardamas prie 
anų 10 Komiteto išstatytų y- 
patų prijungti dar 5 ypatas iš 
Kauno. Vienok kun. Olšausko 
propozicija nepraeina, praei- 
na-gi kita: “prie anų 10 ypa
tų prijungti visą tą komitetą, 
kuris organizavo susivažiavi
mą — nes organizacijiniam su
sivažiavimo komitetui toji gar- 
,bė ir be to jau privalo”. Susi
važiavimas sutinka. Prezidiju
mo autoritetas išgelbėtas. Su
sivažiavimas vėl susitvarkina. 
Tokiu bu3u į organizacijinį 
sąjungos Komitetą praeina se
kančios ypatos: Bortkevičienė, 
Norkytė, Kymantaitė, M. Peč- 
kauskaitė, Leonienė, Grinienė, 
Žemaitė, Putvinskaitė, Pleiry 
tė.-Puidienė, Vaitkevičienė, 
Al. Petkevičaitė, Lebkauskie- 
nė, Kobilinskytė, Robašaus- 
kienė, Daugelytė ir Augusti- 
uaitė.

Buvo statoma ir vyrų kan
didatūra (p. P. Leonas, kun. 
Tumas, p. Janulaitis, ir p. St. 
Matulaitis). Bet kun. Tumas 
nuima savo kandidatūrą, moti- 
vuodamas tuo, kad reikia pa
rodyti, jog moters galinčios 
apsieiti be vyrų pagalbos. P. 
Petras Leonas, kuris visą lai
ką, matomai, stengiasi kuo- 
mažiausiai kišties, irtuomi pa
rodyti, kad moters gali ir be 
vyrų apsieiti, — irgi nuima 
savo kandidatūrą. Tokiu bu
du palieka pp. Janulaičio ir 
St. Matulaičio kandidatūros. 
Čia išeina baisiai nesmagus 
dalykas: kun. Tumas įsikarš
čiavęs iš estrados pasako, kad 
vyrų kandidatūra reikalinga 
esti socijalistams, idant pra
vesti į Komitetą savuosius. 
Vienur-kitur salėje pasigirdo 
švilpimas. Šito, matomai, kun. 
Tumas nelaukė, nes paskui 
buvo baisiai nusiminęs. Nusi
minimo priežastimi, kaip pas 
kui iš jo prakalbos pasirodė, 

(Toliaus bus.)

Iii Skaitytojus.

Broliai lietuviai, jau laikas 
nekuriems prenumeratą už 
“Kataliką” atnaujinti, nes ar
tinasi Naujieji Metai ir visiems 
savo užsimokėjusiems skaityto
jams turėsimi puikias dovanas 
duoti: puikų sieninį 
lietuvišką kalendo- 
r i ų. Tegul mūsiškieji bičiuo- 
liai bus tokie malonus prikal
binti savo draugus ir pažįsta
mus “Kataliką” užsirašyti, nes 
apart laikraščio visiems pilnai 
už čielus metus užsimokėju
siems—kožnam duodame da 
ir dovanas, kokias kas nori 
knygelių musų spaudos ir ver
tės ne mažiau 50c. “Katalikas’’ 
par metus kaštuoja čia, Ameri
koje, tiktai 2dol. (du dol), į 
užsienį, t.y. į Lietuvą tik 2 dol. 
50c., į Kanadų 2dol. 50c. Gera 
lietuviams proga “Kataliką” 
dabar užrašyti savo tėveliams, 
broliams, ar giminėms, Lietu
voje gyvenantiems. Jie turės 
labai puikią nuo jųsų, broliai, 
iš Amerikos dovaną ir kožną 
savaitę “Kataliką” tenai be
skaitydami labai džiaugsis. 
Taigi nepamirškite tą padary
ti.

“Katalikas” tarp visų kitų 
laikraščių yra geriausias, nes 
jame daugiausia žinių iš viso 
pasaulio telpa. Jame talpinami 
visada gražus pamokinimai ir 
puikios istorijos su apysako
mis. “Katalikas” turi savoloc 
nūs apmokamus koresponden
tus ir šiaipjau lietuviškus raš 
tininkus. Jis puikiai ir supran
tamoj, tyroj kalboj rėdomas.

Duodame dovanas sekan
čias:

Kožnam pilnai užsimokėju
siam skaitytojui duodame veltu, 
kaip jau sakėme, lietuvišką sie
ninį kalendorių, o apart šito už 
50c. vertės knygų arba popie
žiaus Pins,o X gražų, didį pa
veikslą, arba Lietuvos žemlapį. 
Duodame taipgi pagal norą ir 
stereoskopąsu keliolika gražių 
paveikslų. Męs nenorime dide
lių uždarbių, bet mųsų noras — 
kad “Katalikas” rastųsi kožnoj 
lietuvio kataliko šeimynoj, nes 
tuokart męs turėtumėm didį 
nuopelną tėvynės Lietuvos at
gaivinime, šviesos praplatinime

Kas, broliai, pirmesnis,“Ka
talikas” par metus kaštuoja 
tik du doleriu.

Neužsimokėjusius meldžia
ma užtrauktą prenumeratą at
naujinti. Pinigus siųsdami pa
dėkite tokį antrašą:

J. M. Tananeviče,
3244 So. Morgan st. 

Chicago, Ill.

Dekavonė.
Godotinas “Kataliko” Iš- 

leistojau:—
Aš Petras Zimont rašau pas 

Tamstą, pone J. M. Tananevi
če, laišką, kuriuomi išreiškiu 
didelę dėkonę už prisiųstas 
prie “Kataliko” dovanas, kai
po premium, už užsirašymą 
ant čielų metų “Kataliko.’’ 
Tat dėkoju už tereoskopą su 
puikiais paveikslais, kuriuos 
neseniai aplaikiau. Vėlinu vi
siems lietuviams tautiečiams 
Tamstos leidžiamą laikraštį 
skaityti, nes “Katalikas” vie
nas geriausių Amerikoje laik
raščių. Aš pats nepaliausiu 
skaitęs “Kataliką” ir kiekvie
ną lietuvį ragįsiu užsirašyti 
“Kataliką”. Da sykį dėkoju 
už puikias dovanas ir palieku 
viso gero velijantis Tamistai.

Su godone
Peter Zimont,

Bx. 278, Westville, Ills.

Požeminis Laikraštis.
Kaip didis viešpatauja ju

dėjimas po žeme mieste Lon
done, aiškiai parodo gelžkelių 
skaitlinės.’ Per ištisus 1906 
metus požeminiai gelžkeliai 
pervežė 240 milijonų žmonių. 
Tenai, po žeme, apart to atsi
randa stotįs telegrafų ir rele 
fonų, svetainės su užkandžiais 
ir kitokios keliauninkams 
reikalingos užeigos. Atsi
rado po žeme net ir laik
raštis. Laikraštis paskirtas 
tiktai keliauninkams po že
me. Laikraščio vardas “Kur
mis”. Laikraščio išleistojas Al

bert Stanley pirmutiniame sa
vo numeryj paaiškino, jog ke
liauninkai turėdami laikraštį, 
negalės vienas į antrą žiopsoti, 
ko labai nemyli moters. Išeina 
kožną subatą ir keliauninkams 
veltu dalinamas. Apgarsinimų 
nėra, tiktai Londono aprašy
mai ir apielinkių. Spauda mė- 
liną, popiera balta.

Kiek atsieina Panamos 
perkasas.

Reprezentantas Towney, 
kuris tirinėjo perkaso finansų 
reikalus, sako, jog per 1908 
metus tenai tam darbui reikės 
32 milijonų dol.

Kongresas, kaip jau žinoma, 
Panamos perkasui paskyręs 
138.000.000 ir daleidęs išleisti 
bondsus aut 70.000.000 dol. 
Su tais 32 milijonais, kokių 
komisija 1908 metams reika
lauja, aplamai perkasas atsi- 
eisęs 155.000.000 dol., į kūrins 
priskaityta: 40 mil. už dalei- 
dimą kasimo ir 10 mil. Pana
mos respublikai. Čia nepri- 
skaitytos mažesnės išlaidos ir 
išlaidos netikėtos, kas gali 
umu laiku prie kasimo atsi
tikti.

Towney apskaito, jog visiš
kas Panamos perkaso kaštavi- 
mas-bus 300 milijonų dol. ir 
darbas busęs užbaigtas tik
tai 1915 metuose.

Tokiu budu kongresas pir
mutinį savo nutarimą turės 
panaikinti ir paskirti tiek pi
nigų, kiek bus reikalaujama.

Ar Uždirbi Tamista Pa
kaktinai?

Kiek tamista uždirbi ? Be 
abejo, didumas uždarbio pri
guli nuo tamistos gabumo. Su 
pasimažinimu tamistos pajie- 
gų, kartu pasimažįs ir tamistos 
uždarbis, kadangi tamista ne
galėsi tiek darbo padaryti kaip 
paprastai. Tamista turėtum ži
noti, kad pirkdamas Trinerio 
Amerikoniškąjį Eliksyrą Kar
čiojo Vyno-gali sustabdyti be
si mažinimą pajiegų, besimaži- 
nimą sveikatos ir padaryti svei
katą vėl normališką. Šitas vais
tas priverčia virinimo sistemą 
veikti ir atlikti savo pareigas, 
priverčia priimti maistą ir jį 
suvirinti, priverčia ištraukti iš 
maisto ir pagaminti naują, gry
ną, sveiką kraują ir tokiu bu
du priduoti organizmui naujas 
pajiegas. Kada tik tamista pa- 
tėmysi, kad nevalgai tiek daug 
kaip paprastai ir nevalgai su 
tokiu apetitu, noru kaip pir
miau, kad net mieliausi valgiai 
buvo negardus; kada tik pate- 
mysi, jog tamista esi nuvargęs 
be jokios ypatingos priežasties, 
tada vartok Trinerio Ameri
koniškąjį Eliksyrą Karčiojo 
Vyno. Vynas yra geriausiagy- 
dulė nuo žarnų ir skilvio ne
sveikumų. Gaunamas aptieko- 
se. Jos. Triner, 799 South Ash
land avė., Chicago, Ill.

Telephone Yards 6069.
URA VISI PAS

Juozapa Ridiką.
Szaltas alūs, skani arielka 
ir kvepeuti Cigarai.

8253 Illinois Ct. kertė 33 gat.

Pirmos kliasos Saliunus.
Užlaiko szaltų alų, geriauses arielkas, 
užkandį ir gerus cigarus. Pakelevingiem 
atvažiavus isz kitų miestų nakvynę ui 
dykų duoda. Neužmirszkit atsilankyt

JONAS MAZILIAUCKAS, 
3256 8o. Morgan St. Chicago, Ill.

Phone Yards 6069, 
K. J. FILLIPAVICZE, 

869 W. 33 St.
Apznaiminu apie 

prekes del Draugys- 
czių pigiau nuo $5 
iki $20 negu pas ki
ns muzikantus. Ant 
isokių zobovų žo- 
žiu sakant kastik 

itsitinka kreipkitės 
>as mane, o busite 

visame užganėdinti. 
Sutaisau želaunas 
muzikas ant laidotu
vių nes su manim

grajina geri muzikantai. Taipgi apsan- 
goju namus ir forniezius nuo ugnies, į 
geriausias kompanijas, inszurinu į U. 
S. Life Indoment kompanija ant $5000 
posmertinOs ir ligoj pagelba už $1 mo- 
kesties ant menesio. Kokius reikalus 
Rusijoje iszjeszkau per rusiszka konsu
lų Amerikoj, provose davedu pas geriau
sius advokatus ir vedam provas teisin
gai Meldžiu atminti apie Pillipaviczlų, 
o busite viskuom suteikti kaipo muzi- 
kaliszkais ir taip kitais reikalais.

Su godone tautietis 
K. .1. FILLIPAVJCZE.

Pigiai.
Labai geras kampinis lotas ant 33czio 

PI. ir So Morgan ui. Lotas yra 50 pėdų 
ploczio ir 130,p^ų ilgio, parsiduoda la
bai pigiai. Kreipkitės pas.

J. M. Tananevicze 
8244 8o. Morgan st.

z
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DISCOUNT STAMP

Draugisczių reikalai

I’A.i.— n UJIMAI.

ANT PARDAVIMO.

apie 
nes

kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa
darys kuogeriausiai.

Tol. 138 Chicago, Heights

a. 
N

Aut visų karų galima gauti transfer nuvažiuot pas

<z>

Broliai Lietuviai’ Subalos Pigumai.

I PIRKLYSIESIWE
MBRCH _A_NDISBMERCMANDISb

DISCOUNT STAMPĘI DISCOUNT STAMP

Phone Yards 1532

Dabar siunčiame pinigus už se-
RODĄ

kančią kainą:

i isgym iii 5 Dienas

917-33rd St.

«K>FINEST QUAUTY-W-

Jonas III. Tananevicze
3244 So. Morgan St

CHICAGO, ILL

nuo.....................................
Vyriszki puikus auksiniai žiedai, 

szitam iszpardavime parsiduoda nuo

Atkreipkit atydą ant baksų 
ant mųsų Trade Mark

Turime suvirsz 10.000 porų 'pirati
nių, juodos, durpines ir palszos spal
vos, padirbtos isz puikios skuros Ku
rios yra gvarantuotos per iszdirbOjus, 
pilnai vertos 81.50 tiktai po...............

10,12 ir 16 num puikios pirsztinOs, 
visokios mados tiktai po...................

PLAUCZIAI
Sergantieji dusuliu, bron

chitu arba džiova iszgydomi 
galutinai naujausia mano 
metodą per intraukima Oxa- 
lino gazu.

PRIYATISZKAS VY- 
BU LIGAS.

Asz iszgydau kiekviena grei
tai ant visados ir didžiausioj 
paslapty!.

VISOKIOS PATAR
MES DYKAI.

DISCOUNT STAMP [I

Mare Laukiene
Atsakanti Akuszerka.

3252 So. Halstod St., Chicago, Ill.
Telephone Yards 2268

Duoda visokia rodą ir goriausia pagelba mote
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daziuri atsakancziai po gimdymo.

DR. J. KULIS, 
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir yyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Kaisted St. Įhngi,

MOTERISZKAS LIGAS.
Patinimus gimdos, skaudė

jimus pecziu, baltligo, pagal 
mano metodos sutaisytus 
vaistus Iszgydau pasekmin- 
giauslai.

KRAUJO UŽNUODI- 
JIMUS.

Ir odos ligas, paveizdan: 
iszborimus, skaudulius, plau
ku nuslinkimus ir tt.

AszIszgydau ant visados.
KALBU LIETUVISZ

KAI.

i1 aMčRCHANOISB Ij J

Aszluoniu Spalvų Paveikslas
Nlojo Popiežiaus Pius‘oX.

Yra tai labai puikus paveikslas Szv. 
Tėvo. Ant paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o virszuti- 
mai raudoni-paveikslo-gi dugnas tam
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la
bai gražus. Miera jo 18 coliu ploczio, o 
24 ilgio. Piningus galite siusti marko
mis, ant adreso:

STASIS P. TANANEVICZE, 
3244 S. Morgan St. Chicago. UI.

’ DISCOUNT STAMP JiJwvsvsvsRmwwnsi

I Dr. I. S. iSJl 2. IM SL &4K JM, ILL 
y Priėmimo vai.:’nuo 8 vai. ryto iki 8 val. vak. Nedcllonis: nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų.

Bt avciKsH 'J uur'c

DYKAI < Urėdiškos valandos nuo 9 iki 5; nedaliomis nuo 9 iki 12

DR. JOS. LISTER C.
40 Dearborn Street. La. 9 CHICAGO, ILL., U. S. A.

8 lUlWllllIlll »■ Im-.Ht-rt.-rr.Trt 
. MeRCHANDISB C I MeKCH_ANDISb

Antro sorto pirsztinOs, rj 
vertos 81.25 IJrSP
tiktai po.............................. yVFV

Vaikams puikios pirsz- j r) 
tinOs vertos 81.00 
tiktai po............................. r O V

su kiekvienu
10c. pirkiniu.

Varicocele | 
Hydrocele |

. .t.y. pagadytas gyslas) f
Be jokia perszaliu Ir skausmo A

Iszgydau kiekvienai serganti Varicocele, Striktura, taipgi uzkreczianczius krauja a 
uznuodijimus nusilpnėjimą nervu, Hydrocele arba vyru lytiszkas ligas. Tokias garsias t 
ofortas teikiame visiems tiems, kurie buvo gydomi nuo keliolikos visokiu daktaru be Y 
pasekmes ir iszdavo savo pinigus dykai, vardan parodyti, jog asz turiu vienuntoli būda 4 
su kurio pagalba ant visados Jus iszgydysiu. \

Nemokėkite už neišzgydymą, tiktai už iszgydymą. r
Skaudėjimus skilvio, kepenų ir inkstu, nors labai uzsisenefusius, iszgydau galutinai, i

' MeRCHANDISB

; bifniraw

Copyright by
Hart Schaffner W Marx

Szipkorcziu PrekesPASARGA: Už koregpondenoiiaeir 
už apgarsinimui „ Kataliko” Redakcija 
neatsako.

LIETUVIŠKI PARDAVĖJAI

Ona Kučinskiutė
Pardavėja No. 114

Petras Stefanaitis
Pardavėjas No. 117

Joseph Zaekar 
Pardavėjas No. 33

„Continental ir Royal Fire Insurant Co”
Norėdami insekuruoti savo locnastl ateikit pas

JONAM TANANEVICZE, 
3244 So. Morgan St., - CHICAGO, LI.

Jonas M. T ananevieze,

Agentas dvieju didžiausiu ir ęeriau. 
siu „Fire Insurance" kompanijų ty.

P1I1WWPBILLĮPSONS

Halsted ir 14th Gatvių j

LKLEI ,
UŽDARYTA NEDELIOMIS. I

^15.000 vertės drabužių turim dau- 
giau kaip reikalaujam. J?

Męs tuos drabužius parduosim už sekanczias 
nužemintas kainas:

Juodos ir tamsiai pilkos spalvos overkotai su aksomi- 1 
niais kaunieriais visokio didumo nuo 34 iki 44 num. su .—JĮ 
puikum pamuszalu, kurie yra verti $7.50 d? C* ^ () gigjjd 
szitam iszpardavime tiktai po............................ HYra daugybė apgarsinimų ką garsina overkotus po 
$15.00 nes nė vieną negalima suliginti su mųsų overkotais, || 
nes mųsų krautuvė visada užlaiko naujausios mados dra- /,^ 
bužius ir overkotus vertės $15.00 OR W
parduodam po......................................................................... J

Vyriszki puikus juodi siutai su puikum pamuszalu, 
puikiai pasiūti, szitam iszpardavime [f
pardavinėsim tiktai po...........................................................Z\

Vyriszki rankų darbo siutai, grynai vilnonei padirbti 
pagal naujausią madą, pilnai verti $15.00 C O Q E 
szitam iszpardavime tiktai po.........................

Adresai vyriausybės
List. Teair, Dr-stes *o prisgloba S. Hwiino

K. K. Pocius Prezidentas 
944-33 St.

Vice prezidentas Petras Andrejauskas
3250 Mospratt St

Prot. Sekretorius Mart. Kadilewskis
3244 So. Morgan St.

Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze
884-38 St.

Kaslerlus S. A. Pilackas
188 W 18th St.

RežlszleriUs Teatro M. Kadžierskis
3244 So. Morean St.

Didelis Balius.
Dr-tO Szv. Kryžiaus parengC balių Ne

dėlioję 12 d. Sausio 1908 m. Columbia 
salėje kerte 48 ir Paulina ui. balius pra
sidės 4 vai. po pietų ir trauksis iki vėly
bai nakcziai. Inžengą 25c. porai mergi
nom dykai. Užpraszo visus lietuvius ir 
lietuvaites atsilankyti ir sykiu pasilink
sminti su mumis: Su godone,

KOMITESAS.

Pajieszkau savo broliu Franciszkaus 
ir Sabestijono Bendoraiczių, paeinan- 
czių isz Suvalkų gub., Wladyslawawo 
pav. Lukszių gmino.

Teipogi pajieszkau Franciszkaus Ba- 
taiczio Kaimelio parap., 5 metai kaip 
•sz Lietuvos. Jie patys, arba kas 
juos žinotų teiksis duoti man žinę, 
turiu prie jų svarbius reikalus:

Konstant. Bendoraitis
2 Sneddon’s Land 

Shotts Dykehead 
Scotland, (50)

Pajieszkau savo brolio, Franciszkaus 
paeina pav. Telsziu, miestelio Worniu; 
gyvena Amerike 8 metai. Girdėjau kad 
gyvena Pittsburge kas žino apie jį mel
džiu man praneszti:

Juozapas Kuncevicze,
442 So. Canal st.

Chicago, Ill. (49)
Pajieszkau darbo prie grocernes, tą 

darbą pažystų puikiai, kalbu slovenisz- 
kai, czeskal, lenkiszkai ir lietuviszkai. 
Jeigu kam reikalingas toks darbininkas 
atsiszaukite pas:

•Ant. Petkevicz,
109 Canalport avė 

Chicago, Ill.

Ant pardavimo geroj vietoj grocerne, 
netoli Apveizdos Dievo bažnyczios 6 
ruimai randasi užpakalyje, parsiduoda 
pigiai, randą tik $18.00 apt rpOnęsio;

Atsiszaukite pas:
. M. J. Tananevlcze, 

184 W. 18 st.
Chicago, Ill.

2 lotai.
Ant Auburn avė. prieszai pat Szv. 

Jurgio bažnyczią, taigi labai geroj vietoj. 
Lotai yra 25 pėdų ploczio ir 120 pėdų 
ilgio su dviem elems.. Gera proga kas 
nori pirkti sau lotą prie pat bažnyczios. 
Atsiszaukit pas.

J- M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

VERTAS

$1.06
Męs szitą kuponą^ priim

sim taip pat kaip ir vieną 
dolerį pinigais kuris pirks 
siutą arba overkotą. Męs da
rom tai del to, idant dažino- 
ti ar daugumas skaito mųsų 
apgarsinimą “Katalike.”

Pranešame mųsų Broliams Lietuviams, kad 
“KATALIKO” redakcija ir Offisas tapo padi
dinti ir ištaisyti pagal geriausią ir naujausią ma
dą. Padidinti ir pagerinti mųsų Offisą buvome 
priversti, kadangi mųsų biznis, kaip tai: 

Siuntimas pinigų į Lietuvą, par- 
davimas Sipkorčių ir prekystė 

knygų pasididino ant tiek,
kad turėjome padidinti ir dabar Offisas dalinasi 

ant sekančių departamentų:

Siuntimas pinigų, pardavimas 
szipkorčių j ir iš krajaus, parda
vimas namų ir lotų, paskolini
mas pinigų ant pirmo morgi- 
čiaus, apsaugojimas namų ir na
minių rakandų nuo ugnies, už
laikymas adresų gerbiamų '‘Ka
taliko” skaitytojų, redakcija ir tt.

Prekes važiuoti I Europą. I»z Europos

Hamburg American Linija 
Tarp New York’o ir Hambur’o.

Regulariszki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d. 
Expresiniai perplaukia per mares nuo 6 iki 8 dienu.

Holland American Linija
Tarp New York’o ir Rotterdam’©.

Laivai perplaukia mares nuo 9 iki 10 dienų.... ..

North German Lloyd Linija.
Tarp BaltimorGs ir Bremo..........................................
Tarp New York ir Brem’o ant regularlszko..............
Ant Expresiniu.............................................................

Anchor Linija.

Tarp New York’o Ir Antwerp’o....................... ..........
Tarp New York’o ir Rotterdam’o..............................
Tarp New York’o ir Bremo.........................................
Tarp New York’o ir Hamburgo..................................

Dominion Linija.
Tarp Montreal ir Hamburgo.....................................
Tarp Montreal ir Bremo............................................
Tarp Montreal ir Antwerp’o.....................................
Tarp Montreal ir Rotterdam’o................ ............
Tarp Montreal ir Amsterdam’©..................................

American Linija
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.... 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Expreeiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszkl laivai, tarp Philadelphia ir Hamburgo 
Regullariszki laivai tarp Philadelphiair Bremo.......
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Antwerp’o

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.........
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Regullariszki laivai tarp New York’o ir Bremo.........
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Antwerp’o 
Expresiniai laivai trrp Bostono ir Bremo................
E~presiniai laivai ta rp Bostono ir Hamburgo.........
Expresiniai laivai tr rp Bostono ir Antwerpo............

Canadian Pacific Linija
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Hamburg 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Bremen 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir ’Antwerp 

i Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Roterdam 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Amsterdam 
Expres. laivai tarp Antwerpo ar Quebec ir Montreal 
Virszparodytos prekes yra tik por vandeni be ge- 
geležinkello tikietn. Geležinkelioprekes žemiau.

Amerikos geležinkelis.
Tarp Chicagos ir New York’o.....................................
Tarp Chicagos ir Montreal.........................................

Prūsų geležinkelis.
Tarp 1 ilžes ir Bremo...................................................
Tarp Tilžės ir Hamburgo................ . ..........................
Tarp Tilžės, Rotterdamo ir Amsterdamo................
Tarp Tilžės ir Antwerpo............................................

83G.OO 
42.00

36.00

34.00 
34.00 
42.00

25.00 
25.00 
25.00 
25.00

•

31.00 
31.50 
31.00 
3 J.00 
31.00

39.00 
39.00 
39.00 
39.00 
33.00 
33.00

39.00 
89.00 
39.00 
37.50 
37.00 
33.00 
33.00 
33.00
33.00

33.00 
38.00 
33.00 
38.00 
33.00 
36.50

16,00 
15.00

5.15 
4.80 
6.60 
6.80

$33.50
40.50

f

33.00

30.00
34.50
39.50

—------------1- ——-

34.00
34.00

34.00
36.50

15.00
13.50

5.14
4.80
6.«0
6.80

Geriausiai yra pirkti Szipkortes „Kataliko” redakci
joje, uės męs turim agentūras visu kompanijų, geriausiu li
nijų ir visu laivu in Europa, isz Europos ir visas dalis svieto

Taipgi telpa mųsų Offise viena didžiausių 
lietuviškų knygų krautuvė.

Męs siunčiame pinigus į krajų ir parduodam 
šipkortes į ir iš krajaus ant geriausių ir drūčiau
sių laivų daug greičiau ir geriau už visus kitus 
agentus. Pinigai siunčiami per mųsų Offisą išei
na kiekvieną dieną, ir pertai męs išsiunčiame 
šimtais tūkstančių.

Męs turime susinėsimą su geriausiais ban
kais Amerikoje, Vokietijoje ir Maskolijoje.

Męs parduodame šipkortes ant visų linijų 
ty. ant geriausių ir greičiausių laivų.

Męs parduodam ir perkam rublius; jaigu 
kas nori pirkti rublių tegul ateina j mųsų Offisą, 
o męs parduosim. Taipgi jaigu kas turi parduoti 
rublių, tegul atneša į mųsų ofisą, o męs nupirk
sime.

1 rublis už.. 
100 rublių už

. .52|c.
$52.25c

Dar apie krautuvę 
Knygų.

Iki Naujų Metų kas ateis ir nupirks 
už $3.00 vertės knygų mųsų spaudos, tas 
gaus laikraštį “Kataliką” ant visų metų 
už dyką ir puikų lietuvišką sieninį Ka
lendorių.

Mųsų spaustuvė taipgi tapo padidinta, per 
ką turėjome priimti daugiaus darbininkų.

Męs atliekame visokius drukoriškus darbus 
gerai, greitai ir pigiai.

LAYLvASTIS “KATALIKAS” yra vie
nas geriausių laikraščių, paduoda geriausias ir 
teisingiausias žinias iš visos pasaulės.

LAIKRAŠTIS “KATALIKAS” jau de
šimti metai kaip gyvuoja. Laikraščio išleistojum 
yra JONAS M.LANANEVIOE.

LAIKRAŠTIS - .kATALIKAS” kaštuoja 
2 dol. ant visų metų.

LAIKRAŠTIS “KATALIKAS” privalėtų 
atsirasti kiekvienoj lietuviškoj katalikiškoj stu- 
bele j.

LAIKRAŠTIS “KATALIKAS” yra ge
riausias dėl apgarsinimų, nes turi 8200 skaityto
jų-

Su visokiais reikalais kaip tai: siuntimu pi
nigų, pirkimu sipkorčių, pardavimu . ir pirkimu 
namų ir lotų kreipkitės pas “KATALIKO” iš
leisto ją sekančiu antrašu:

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri-

Tai rots alutis Chicago, Heights pas
LEONA VAITKEVICZW.
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki . ? v Yorkfl turi tu-stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 011 V£S l IN ew i oiKą IUH IU 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei- rėt §15.00 kui‘18 neturės tiek 
gu katrie netikite, tai nueiduokite ant pjDjgn jr neturės kam pasiųsti 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, • b t , 1 x
Iii. Teipogi vienatinis Notary Public,-'jam reikalaujamų sumą, tai to 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei- npnp;H j Amerika Tėmikitkalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa- DepeiS | ĄmeilKą. leniiKit

ant to labai gerai, nes nauja 
į prova apie tai iszėjo

Tikros Francuziszkos Kid pirszti-

KT41.48 ir $1.65po..........

AUKSINTAI DAIKTAI j'r“ atsakancziauslalsduoti kam nors aunoilMAl UAI IV1A1 kaipo dovaną ant šventes Kalėdų.
Puikus perliniai kaklaraikszcziai vienoje eilėja, puikioje skrynukėja, kurie yra 

bai puikiu dalyku duoti bile kam kaipo ~
dovaną ant Szventės Kalėdų

Vaikams puikus grynai auksiniai 
akmenais iszsodyti W p
žiedai tiktai į OC

Gold Filled puikus laikrodėliai, tu
rime daugybę isz ko pasirinkti nuo..

$1-48 $4.98
18 colių 18 kt. Filled Locket lenciū

go! i ai nuo.............................................

50c iki $248
Paauksuotos bronzoletkos, vertos 

75c szitam J Q
iszpardavime /I
tiktai po.............................TLV/

Paauksuoti kompusai p® /K 
verti 81.00 SŲf
tiktai po.............................. O y

Grynai auksiniai žiedai su iszpiau- 
tom vardo ir pravardes litarom nuo.,.

SI-98il1 $4.98
Auksuoti žiedai i 0

verti 81.00 C
tiktai po............................. TlU

K. S. Jokūbaitis
3240 So. Morgan, Chicago.

:5h ^UFERD
■n IH 
^QUALITY 
LF F1HDH

[ AHP 
Į OPERATIOH

HEAVY 
AHP 

DURADLE
EVERT 
RAUGE

SUPERB UNIVERSAL
—Užlaikau—

Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykas 
dd familijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus 
Praszau atsilankvti.

], IZACHAMWIC3,
Notary Public, Beal 
Estate ir Insurance.
Examinavoju Abstrictus, ir at
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai ir atsakancziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve
timtautį.

Špilkos prisegimui skrybėlėms 
labai puikios j q

;io“............ 48c
Gold Filled Lockets, visokio didu

mo puikiai iszsodytos /A
szitam iszpprdavime 
tiktai po..............................O 7 L/

Plaukams papuoszalai puikiai isz
sodyti visokios mados ir didumo, po..

48c 98c 81.48 iki $7.98
’ Turime 1000 skrynukių del susidė
jimo auksinių daiktų visokios" mados 
ir didumo tiktai po.............................

25c 48c 89c ir $1.25
Užkviecziam visus savo kostume" 

rius atsilankyti-T>as mus ir iszsirink- 
ti kokį nors daiktą ir nupirkti dovanų 
savo draugams arba giminėms.

i la- 

25c iki $2.48 
Pirszti nes.

50,000=DYKAIPX4
PASLAPTINES VYRŲ LYGOS

Aptieka dėl visti žmonių
C. H. Arens

' APIEKORIUS
3400 S. Ilalsted St. Chicago, Ill.

Czystoa gyduoles ir kitokį dalykai.
Turi Cigaru dideliame pasirinkimo.

Receptus iszpildo saugiai kožną valandą

Seno krajaus gydytojas

Dras P. G. Wiegner
isz miesto Rygos.

Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3815 So. Morgan St. Chicago, Ill. 

Gydo visokias ligas.

TeL Yards 1785

NUTAUC Ir BORTKEVICZ,
1805 W. tt-THST.

Godotini Tautisoziai nepamlrsiktt* rokyti 
Cigarus isz geriausios lietuviazkoi fabriko* 
po vardu Sakalas. Cigaru dirbtuve „The 
Falcon Cigar Manufacturers.”

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid- 
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

SZIPKORIES!!
Ar nori szipkortes isz krajaus ar Į 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
,; Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
1244 So. Morgan Chicago, IU<


